
Praha 2014

Výroční zpráva za rok 2013



2 

1. Orgány fakulty
1.1 Vedení FSV UK ....................................................................................................................... 5
1.2 Akademický senát FSV UK ................................................................................................... 5
1.3 Vědecká rada FSV UK ........................................................................................................... 5
1.4 Organizační struktura FSV UK ............................................................................................ 5

2. Studenti a studium
2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na UK FSV ....................................................................... 6
2.2 Zpráva o doktorském studiu ............................................................................................... 6
2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK .................................... 7
2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK ..................................................................... 7
2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách ........................................................................... 7
2.6 Studijní programy – počty studentů 2010–2013 .............................................................. 8
2.7 Absolventi 2010–2013 .......................................................................................................... 8
2.8 Přijímací řízení 2010–2013 .................................................................................................. 9
2.9 Přehled vyplacených stipendií ............................................................................................. 9
2.10 Celoživotní vzdělávání ........................................................................................................ 10
2.10.1 Univerzita 3. věku 2011 ...................................................................................................... 10
2.10.2 Univerzita 3. věku 2012 ...................................................................................................... 10
2.10.3 Univerzita 3. věku 2013 ...................................................................................................... 10
2.11.1 Rigorózní řízení 2011 .......................................................................................................... 10
2.11.2 Rigorózní řízení 2012 .......................................................................................................... 10
2.11.3 Rigorózní řízení 2013  ......................................................................................................... 11
2.12.1 Placené studijní pobyty 2010–2011.................................................................................. 11
2.12.2 Placené studijní pobyty 2011–2012 .................................................................................. 11
2.12.3 Placené studijní pobyty 2012–2013 .................................................................................. 11

3. Věda a výzkum
3.1 Úvodní zpráva ...................................................................................................................... 12
3.2 Programy rozvoje vědních oblastí Univerzity Karlovy řešené na FSV UK ............................13
3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť ................................................. 13
3.4 Specifický vysokoškolský výzkum .................................................................................... 13
3.5 Tuzemské programy a projekty  ........................................................................................ 13
3.6 Zahraniční programy a projekty ....................................................................................... 17
3.7 Jmenovací a habilitační řízení ............................................................................................ 18
3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty ............................................................ 19
3.9  Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané 

 fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2013 .............................................................. 19
3.10 Vědecká ocenění .................................................................................................................22

Obsah

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



3

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání
4.1 Významná dlouhodobá spolupráce ..................................................................................24
4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2013 ..........................................................................25

5. Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty
5.1 Středisko vědeckých informací (SVI) .................................................................................30
5.2 Informační struktura ..........................................................................................................31
5.3 Centrum informatiky a výpočetní techniky (CIVT) ..........................................................31
5.4 Budovy ..................................................................................................................................32
5.5 Rozvojové projekty .............................................................................................................32

6. Zaměstnanci
 Zaměstnanci ........................................................................................................................34

7. Hospodaření
7.1 Přehled rozvojových projektů  ...........................................................................................35
7.2. Přehled hospodaření ..........................................................................................................36
7.3 Přehled investičních akcí....................................................................................................38
7.4 Rozvaha k 31. 12. 2013 .......................................................................................................38

8. Zpráva o činnosti PR
 Zpráva o činnosti PR ...........................................................................................................42

9. Zpráva o činnosti FSV v oblasti poskytování informací
 Zpráva o činnosti FSV v oblasti poskytování informací .................................................44

Obsah | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



4 

Vážení kolegové, milí studenti, drazí přátelé a příznivci naší 
fakulty, ctění čtenáři,

zůstává pro mne poctou i závazkem, že svou pozornost vě-
nujete právě výroční zprávě Fakulty sociálních věd Univerzity 
Karlovy v Praze za rok 2013.

Je to zpráva výjimečná, zpráva o roce těžkých zkoušek, ve 
kterých naše fakulta obstála se ctí. Zpráva, jež za suchými 
čísly o dynamickém a překotném rozvoji, o rostoucím rozpočtu 
a zvyšujících se platech a stipendiích, o přibývajících výjez-
dech studentů do zahraničí, o vnějším úspěchu, skrývá též 
utrpení a bolest zraněných studentů a zaměstnanců, stres 
uchazečů a mimořádné životní zkušenosti nás všech. Fakulta 
prožila na jaře 2013 hned dvě krizové situace za sebou, výbuch 
v Divadelní ulici následovaly povodně. V tuto chvíli již roční 
odstup od výbuchu umožňuje bilancovat a nabízí naštěstí 
vlastně vcelku optimistický účet. Nejprve to nejdůležitější: 
žádný z našich zraněných zaměstnanců a studentů si nenese 
trvalé následky. To je pro mne osobně to zdaleka nejpod-
statnější. A k ostatním a méně podstatným souvislostem lze 
konstatovat, že po výbuchu nezbylo památky. Máme již kom-
pletně opraveno a zrekonstruováno, téměř všechny náklady 
zaplatila dobrá pojistka, a tak na výbuch již jen vzpomínáme 
jako na velkou životní zkušenost. Zkušenost, že se vyplácí 
nepodceňovat prevenci a bezpečnostní opatření. Že štěstí 
přeje připraveným. Že jsme obstáli, ale že to není samozřejmé. 
A tak se i do budoucna snažíme být ve střehu. Zpracováváme 
analýzy bezpečnostních rizik všech fakultních budov a napra-
vujeme i ty nejmenší nedostatky. Fakulta se v čase výbuchu 
ukázala v tom nejlepším světle. Zaměstnanci i studenti doká-
zali improvizovat, dokázali se vzepřít. A do týdne společným, 
urputným a nevídaně jednotným úsilím alespoň provizorně 
uvést v chod prostory, které zprvu vyvolávaly obavy z mnoha-
měsíčních oprav.

Naopak v čase povodní jsme si uchovali chladnou hlavu 
a úspěšně realizovaným rozhodnutím uspořádat přijímací 
řízení povodni navzdory jsme zajistili pro mnoho tisíc uchazečů 

i zaměstnanců pokojné léto, léto nerozklížené náhradním přijí-
macím řízením, léto bez rušení dovolených a bez rozbití dlouho 
dopředu plánovaných dní.

Za úspěšné řešení obou krizí si zaslouží všichni – studenti i za-
městnanci – veliké poděkování.

PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.



5Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

1. Orgány fakulty
1.1 Vedení FSV UK

Děkan
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Proděkani
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum

PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 
proděkanka pro doktorské studium 
a další formy vzdělávání

PhDr. Ing. Petr Soukup 
proděkan pro studijní záležitosti

doc. MgA. Filip Láb, Ph.D. 
proděkan pro vnější vztahy

PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. 
proděkanka pro zahraniční styky

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. 
proděkan pro rozvoj

Tajemník fakulty
Ing. Jindřich Kolek, MBA

1.2 Akademický senát FSV UK

Akademický senát fakulty má 
celkem 20 členů a skládá se ze dvou 
komor – pedagogické a studentské, 
z nichž každá má 10 členů. V roce 
2013 působil Akademický senát 
v tomto složení:

Předsednictvo
Předsedkyně  
PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. 
Ing. Monika Hollmannová 
PhDr. Tereza Klabíková Rábová 
Mgr. Michal Uhl

Pedagogická komora
Předsedkyně  
PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. 
Místopředsedkyně  
Ing. Monika Hollmannová 
PhDr. David Emler 
prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. 
Ing. Ivo Koubek 
PhDr. Ladislav Krištoufek 
doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc. 
PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Weiss, Ph.D. 
Mgr. Radim Wolák 

Studentská komora
Místopředsedkyně 
PhDr. Tereza Klabíková Rábová 
Místopředseda  
Mgr. Michal Uhl 
Zuzana Baláková 
Miroslav Čermák 
Jakub Hankovský 
Erik Hrušč 
Miroslav Grznár 
Bc. Tomáš Kulda 
Bc. Josef Málek 
Jana Malíčková

Změny ve složení AS FSV UK
V zimním semestru byli Martin Krejčí 
a Lucie Litomiská nahrazeni Zuzanou 
Balákovou a Tomášem Kuldou. V tomto 
složení AS FSV UK pracoval až do konce 
volebního období, tedy do ledna 2014.

Zástupci v Akademickém senátu 
Univerzity Karlovy
PhDr. Petr Jüptner, Ph.D. 
PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. 
Jáchym Srb 
Bc. Josef Málek

1.3 Vědecká rada FSV UK

Předseda
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Řádní členové
prof. PhDr. Marie Dohalská, DrSc. 
Dr. Zdeněk Drábek 
JUDr. Michal Illner 
prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. 
doc. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D. 
prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D. 
doc. Ing. Michal Kejak, CSc., M.A. 
doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 
PhDr. Dušan Kováč, DrSc. 
prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. 
prof. PhDr. Jan Křen, DrSc. 
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
doc. Ing. Martin Macháček, Ph.D. 
prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D. 
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc. 
prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. 

prof. Dr. Miroslav Novák 
prof. PhDr. František Ochrana, DrSc. 
doc. RNDr. Karel Oliva, Dr. 
doc. Ing. Jan Pavel, Ph.D. 
doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc. 
prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc. 
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. 
prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. 
prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc. 
prof. RNDr. Ing. František Turnovec, CSc. 
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Čestní členové
prof. Dr. Detlef Brandes 
prof. Christian Lequesne 
prof. Pawel Dembinski, Ph.D. 
prof. Svennik Hoyer 
prof. PhDr. Frank L. Kaplan 
prof. Dr. Zdislaw Krasnodebski 
prof. PhDr. Miroslav Kusý, CSc. 
prof. Georges Mink 
prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc. 
prof. Stein Ringen 
prof. Jacques Rupnik 
prof. PhDr. Ilja Šrubař 
prof. PhDr. Jan Švejnar, Ph.D. 
prof. Laszlo Varadi

1.4 Organizační struktura FSV UK

Instituty
Institut ekonomických studií 
Institut komunikačních studií 
a žurnalistiky 
Institut mezinárodních studií 
Institut politologických studií 
Institut sociologických studií

Další součásti
Centrum pro mediální studia 
Centrum pro sociální a ekonomické 
strategie 
Kabinet jazykové přípravy 
Středisko vědeckých informací 
Centrum informatiky a výpočetní techniky 
Děkanát

http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-215.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1064.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1066.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1065.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1067.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1068.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1069.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1083.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1070.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1071.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1072.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1081.html
http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-1082.html


6 

Na UK FSV převažuje vzdělávání v akreditovaných programech 
pregraduálního a doktorského studia. Fakulta nabízí též celou 
řadu možností v oblasti celoživotního vzdělávání, konkrétně 
přípravné kurzy (tzv. studijní pobyty), kvalifikační kurzy pro ve-
řejnost a kurzy univerzity třetího věku.

V rámci pregraduálního studia je v současnosti akreditováno 
38 studijních oborů (12 na bakalářském stupni a 26 pro navazu-
jící magisterské studium), studenti mohou studovat v prezenční 
formě nebo kombinované (v současnosti v 5 akreditovaných 
oborech). Převážná část výuky probíhá v českém jazyce, ale 
přibývá též akreditovaných cizojazyčných programů, nyní jich 
má fakulta již třináct.

Agendu spojenou s výukou mají již tradičně na fakultě rozdě-
lenu dva proděkani: proděkan pro studijní záležitosti (odpovídá 
za realizaci pregraduálních studijních programů) a proděkan 
pro postgraduální a další formy vzdělávání (odpovídá za reali-
zaci doktorských studijních programů, celoživotního vzdělávání 
a rigorózního řízení).

Funkci proděkana pro studijní záležitosti zastává od února 2010 
PhDr. Ing. Petr Soukup, funkci proděkanky pro postgraduální 
a další formy vzdělávání zastává od listopadu 2011 
PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D.

Organizačně a administrativně zajišťuje studijní agendu na fa-
kultě studijní oddělení, v jehož čele stojí od září 2012 
Pavlína Jirsová.

Klíčovými osobami jednotlivých studijních programů v pre-
graduálním studiu jsou i garanti těchto programů, v případě 
doktorských studijních programů garanti společně s oboro-
vými radami. S těmito funkcionáři proděkani připravují změny 
v programech a předpisech upravujících jednotlivé formy a typy 
studia.

2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na UK FSV

V roce 2013 bylo vyučováno ve 38 akreditovaných studijních 
oborech. Celkový počet studentů činil 4200. Cílem stále zůstá-
vá navyšování počtu studentů v cizojazyčných programech 
(od roku 2013 byli přijati studenti nového oboru Public and Social 
Policy a byly připraveny akreditace dvou nových cizojazyčných 

studijních oborů). Na fakultě studuje v současnosti v cizojazyč-
ných programech více než 170 studentů (nejvíce v navazujícím 
magisterském oboru Economics and Finace – 54, dále pak 52 stu-
dentů v oboru International Economic and Political Studies).

Rok 2013 znamenal další krok ve změnách ve studijní agendě 
započatých v roce 2010. Byl realizován systém plateb za vý-
uku v českém jazyce mezi instituty fakulty a byl připraven 
systém plateb za výuku jazykových kurzů realizovaných KJP. 
V souvislosti se zavedením plateb za výuku mezi instituty byl 
též spuštěn program podpory celofakultních kurzů vč. moni-
toringu jejich kvality. V souvislosti s přijímacím řízením bylo 
poprvé realizováno párování poplatků a odstraněno tisknutí 
elektronických přihlášek a dodávání fyzických dokladů o platbě. 
Při přípravě akreditací pokračovala snaha dodržovat princip, 
dle kterého kredity plně odrážejí časovou náročnost jednotli-
vých kurzů. V oblasti hodnocení kurzů byly provedeny další dvě 
vlny dotazování dle stejného dotazníku a veškerá data včetně 
předchozích 4 let jsou v jednotné podobě k dispozici elektronic-
ky. Byla zahájena příprava přechodu na elektronické hodnocení 
(nákup a implementace platformy pro dotazování po výběrovém 
řízení). Na rok 2014 je plánován přechod na elektronické hodno-
cení kurzů s upraveným dotazníkem (dle výsledku skupinových 
diskusí se studenty všech oborů a stupňů studia, které proběhly 
v červnu 2013).

Podařilo se též připravit českou a anglickou verzi manuálu 
pro pedagogy (zejména pro nastupující) a připraven byl i drobný 
manuál pro užívání MOODLE. Před dokončením je též systém 
pro konzultační hodiny pedagogů.

2.2 Zpráva o doktorském studiu

V roce 2013 FSV UK nabízela studium v devíti doktorských stu-
dijních oborech (Ekonomie, Ekonomie a ekonometrie, Mediální 
studia, Mezinárodní teritoriální studia, Moderní dějiny, Meziná-
rodní vztahy, Politologie, Sociologie a Veřejná a sociální politika) 
v rámci 7 doktorských studijních programů. Studium v každém 
z nabízených oborů bylo řízeno oborovou radou.

V roce 2013 byl na všech institutech FSV UK navýšen počet 
doktorských studentů, kteří pracují v rámci Center doktorských 
studií ze 14 na 18. Hlavním posláním Center doktorských studií 
je poskytnout zázemí nejlepším doktorským studentům tak, 

2. Studenti a studium

PhDr. Ing. Petr Soukup, proděkan pro studijní záležitosti
PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D., proděkanka pro doktorské studium a další formy vzdělávání

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



7

aby mohli zahájit na půdě FSV UK svou akademickou kariéru, 
zapojit se do výzkumné činnosti a úspěšně publikovat svůj 
dizertační výzkum.

V roce 2013 došlo na základě změny Stipendijního řádu Univer-
zity Karlovy v Praze ke změně ve vyplácení doktorských stipen-
dií. Od začátku akademického roku 2013/2014 jsou doktorská 
stipendia vyplácena zpětně. Pro rok 2013/2014 činila výše 
doktorského stipendia pro studenty prvního ročníku 6 300 Kč 
měsíčně, pro studenty vyšších ročníků 7 600 Kč měsíčně. Navý-
šení stipendia po složení státní doktorské zkoušky bylo zvýšeno 
na 2 000 Kč.

V roce 2013 bylo zlepšeno zázemí doktorského studia v násle-
dujících oblastech: byly upraveny webové stránky v anglickém 
jazyce týkající se doktorského studia tak, aby nabízely přehled-
nou informaci doktorským studentům i zájemcům o studium, 
všechny formuláře byly převedeny také do anglického jazyka.

S hodnocením za akademický rok 2012/2013 začaly oborové 
rady využívat možnosti snižování stipendií studentům, kteří ne-
plní některé části individuálního studijního plánu bez závažných 
důvodů (čl. 8 odst. 4 písm. b) Studijního a zkušebního řádu UK).

Celkově v roce 2013 na FSV UK studovalo 204 doktorských 
studentů v prezenční formě studia a 189 doktorských studentů 
v kombinované formě studia.

2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) 
na FSV UK

Na FSV UK bylo i v roce 2013 možné absolvovat přípravné kurzy 
(studijní pobyty). Počet účastníků studijních pobytů se opro-
ti roku 2012 zvýšil ze 72 na 81 účastníků. Největší zájem byl 
o studijní pobyty na Institutu komunikačních studií a žurnalisti-
ky, k výraznému nárůstu došlo také na Institutu politologických 
studií.

2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK

Kurzy Univerzity třetího věku (U3V) se na FSV UK realizu-
jí jako program celoživotního vzdělávání podle § 60 Zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a v souladu s Řádem celoži-
votního vzdělávání Univerzity Karlovy v Praze.

V roce 2013 vstoupilo v platnost Opatření děkana č. 26/2013 
o organizaci Univerzity třetího věku v rámci celoživotního 
vzdělávání na FSV UK, které lépe reflektuje možnosti účastníků 
kurzů U3V a zažitou praxi.

Od zimního semestru 2013 byl opět navýšen počet kurzů nabí-
zených v rámci Univerzity třetího věku, celkem bylo v roce 2013 
posluchačům U3V nabídnuto 36 kurzů. Z nabízených kurzů 
se podařilo otevřít v letním semestru 6 kurzů, v zimním semestru 
8 kurzů. Celkem se kurzů v roce 2013 zúčastnilo 244 posluchačů.

Rozvoj programu Univerzity třetího věku byl podpořen dotací 
MŠMT a taktéž v rámci institucionálního rozvojového plánu 
FSV UK.

2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách

V rámci dalších vzdělávacích aktivit FSV UK poskytovala 
v roce 2013 tyto kurzy: kurz Personální management (ucelený 
přehled problémů a technik, které používají odborníci v oblasti 
personalistiky); přípravný kurz určený zájemcům o obor Meziná-
rodní teritoriální studia, přípravný kurz určený zájemcům o obor 
Česko-německá studia a dále Spring a Summer University IMS; 
kurz Analýza politiky (zaměřuje se na propojení základních 
teoretických přístupů k analýze politiky a jejich možných aplikací 
při analýze reálného politického prostoru); workshop Politické 
a státní instituce v praxi (zaměřený na propojení profesní výuky 
a odborných znalostí s využitím poznatků absolventů oboru pů-
sobících v různých institucích státní a veřejné správy či nezisko-
vých organizacích); profesní stáže studentů v institucích státní 
a veřejné správy, neziskových organizacích a médiích s cílem 
získat praktické dovednosti z oboru.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



8 

2.6 Studijní programy – počty studentů 2010–2013

Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013

B6201 Ekonomické teorie 428 441 477 504 0 0 0 0 428 441 477 504

B6701 Politologie 245 269 328 352 0 0 0 0 245 269 328 352

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 369 389 355 396 139 114 103 111 508 506 458 507

B6703 Sociologie 336 341 323 348 0 0 0 0 336 341 323 348

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 82 89 79 78 82 89 79 78

B7202 Mediální a komunikační studia 389 393 390 406 344 302 240 296 733 695 630 702

N6201 Ekonomické teorie 169 246 295 313 0 0 0 0 169 246 295 313

N6701 Politologie 257 286 268 320 0 0 0 0 257 286 268 320

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 154 174 181 206 0 0 0 0 154 174 181 206

N6703 Sociologie 185 211 171 199 124 119 78 99 309 330 249 298

N6736 Mezinárodní. ekon. a pol. studia 
(IEPS)

62 62 49 52 0 0 0 0 62 62 49 52

N7202 Mediální a komunikační studia 277 261 268 314 162 180 158 206 439 441 426 520

P6201 Ekonomické teorie 59 59 63 66 12 13 22 24 71 72 85 90

P6701 Politologie 25 32 36 29 42 28 35 50 67 60 71 79

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 30 24 28 26 21 20 21 27 51 44 49 53

P6703 Sociologie 46 44 51 43 38 37 35 48 84 81 86 91

P7105 Historické vědy 14 17 14 11 14 11 12 17 28 28 26 28

P7202 Mediální a komunikační studia 13 19 25 29 35 24 19 23 48 43 44 52

CELKEM 3 133 3 268 3 322 3 614 1 013 937 802 979 4 146 4 205 4 124 4 593

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium

2.7 Absolventi 2010–2013

Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2010 2011 2012* 2013** 2010 2011 2012* 2013** 2010 2011 2012* 2013**

B6201 Ekonomické teorie 74 83 96 103 0 0 0 0 74 83 96 103

B6701 Politologie 49 57 46 54 0 0 0 0 49 57 46 54

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 84 70 89 78 12 17 17 16 96 87 106 94

B6703 Sociologie 58 70 73 52 0 0 0 0 58 70 73 52

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 4 4 9 10 4 4 9 10

B7202 Mediální a komunikační studia 92 112 110 84 42 62 64 54 134 174 174 138

N6201 Ekonomické teorie 51 60 70 74 0 0 0 0 51 60 70 74

N6701 Politologie 69 62 71 88 0 0 0 0 69 62 71 88

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 59 44 44 54 0 0 0 0 59 44 44 54

N6703 Sociologie 57 43 50 58 18 33 26 30 75 76 76 88

N7202 Mediální a komunikační studia 89 86 86 73 11 30 29 50 100 116 115 123

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. 
studia (IEPS)

15 16 17 15 0 0 0 0 15 16 17 15

P6201 Ekonomické teorie 1 1 1 4 2 4 9 4 3 5 10 8

P6701 Politologie 1 1 0 0 11 5 8 4 12 6 8 4

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 0 0 1 0 2 5 2 1 2 5 3 1

P6703 Sociologie 1 1 0 2 4 7 3 5 5 8 3 7

P7105 Historické vědy 1 1 0 0 6 3 2 2 7 4 2 2

P7202 Mediální a komunikační studia 0 0 0 0 2 8 5 6 2 8 5 6

CELKEM 710 707 754 739 114 178 174 190 824 885 928 929

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N –  navazující magisterské studium, P – doktorské studium; * od 1. 11. 2011 do 1. 11. 2012; ** od 1. 11. 2012 do 1. 11. 2013

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



9

2.8 Přijímací řízení 2010–2013

Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013

B6201 Ekonomické teorie 522 471 525 566 217 229 212 185 158 168 167 138

B6701 Politologie 1026 777 788 840 187 192 192 193 102 108 103 104

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 895 743 697 793 302 256 269 250 205 169 162 160

B6703 Sociologie 1 473 991 739 712 325 324 258 224 109 137 115 97

B7105 Historické vědy 168 124 200 159 94 72 98 68 57 48 54 39

B7202 Mediální a kom. studia 2 816 2 215 2 334 2 488 304 281 297 273 227 226 239 208

N6201 Ekonomické teorie 212 231 289 334 121 143 194 199 98 107 139 148

N6701 Politologie 466 544 660 766 185 200 219 250 119 126 124 149

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 249 228 279 267 95 118 124 123 73 68 87 83

N6703 Sociologie 288 352 265 320 149 171 144 139 122 135 113 99

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. 
studia (IEPS)

104 76 43 70 60 67 41 52 32 21 16 25

N7202 Mediální a komunikační studia 723 987 1 275 1 384 266 236 372 279 193 164 246 187

P6201 Ekonomické teorie 31 67 31 36 24 49 22 20 21 47 20 19

P6701 Politologie 26 32 43 53 15 16 25 22 13 15 24 17

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 35 17 10 10 18 8 5 7 18 8 5 7

P6703 Sociologie 31 35 26 35 23 17 16 17 23 16 16 17

P7105 Historické vědy 9 10 5 8 8 8 3 5 7 6 3 5

P7202 Mediální a komunikační studia 18 35 21 26 9 12 13 9 9 11 13 9

CELKEM 9 092 7 935 8 230 8 867 2 402 2 399 2 504 2 315 1 586 1 580 1 647 1 511

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium

2.9 Přehled vyplacených stipendií

Druh stipendia 2011 v Kč 2012 v Kč 2013 V Kč

Stipendia za vynikající studijní výsledky podle čl. 4 Stipendijního řádu UK 3 452 650 4 628 250 5 120 050

Účelová stipendia podle čl. 5 odst. 2 písm. a), c) a d) Stipendijního řádu UK 2 490 886 3 136 666 3 881 500

Účelová stipendia podle čl. 5 odst. 2 písm. a), c) a d) Stipendijního řádu UK  
z jiných zdrojů (specifický výzkum na VŠ, rozvojové programy, granty)

8 305 533 13 755 321 15 477 428

Doktorandská stipendia podle čl. 6 odst. 3 Stipendijního řádu UK 17 252 600 18 244 600 17 132 062

Stipendia cizinců přijatých na základě usnesení vlády ČR 3 733 000 3 265 500 4 417 000

Stipendia na podporu mobility z jiných zdrojů (Fond mobility, rozvojové programy, CEEPUS) 2 627 525 2 008 750 1 754 300

CELKEM 37 862 194 45 039 087 47 782 340

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



10 

2.10.3 Univerzita 3. věku 2013

Kurzy Počet 
účastníků 2013

IKSŽ – Filmový seminář 91

IKSŽ – Kurz práce s PC 43

IKSZ – Média v našich životech 23

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 9

IKSŽ – Český hraný film v letech 1969 – 1979 29

IKSŽ – Nefoť to, natoč to! 5

IKSŽ – Rozhlasové zpravodajství a publicistika 5

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 9

IMS – Balkán včera, dnes a zítra 10

IMS – Islám v Evropě 9

IMS – Evropská sounáležitost v kulturní oblasti 11

Celkem 244

2.11.1 Rigorózní řízení 2011

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

Ekonomie 8 8

Mediální studia 16 16

MTS – západoevropská studia 7 7

Mezinárodní vztahy 1 1

Sociologie 5 5

Veřejná a sociální politika 1 1

CELKEM 38 38

2.11.2 Rigorózní řízení 2012

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 2 2

IMS – Německá a rakouská studia 3 3

IMS – Západoevropská studia 1 1

IMS – Ruská a východoevropská studia 1 1

ISS – Sociologie 2 2

IPS – Politologie 4 4

IPS – Mezinárodní vztahy 4 4

IPS – Bezpečnostní studia 3 3

IES 20 20

IKSŽ – Mediální studia 4 4

CELKEM 47 47 

2.10 Celoživotní vzdělávání

Počet 
účastníků 

2011

Počet 
účastníků 

2012

Počet 
účastníků 

2013

Studijní pobyty tuzemské 35 72 81

Studijní pobyty zahraniční 0 0 0

Kurzy orientované na výkon povolání 72 88 0

Kurzy zájmové 0 0 0

Univerzita 3. věku 222 248 181

CELKEM 257 320 262

2.10.1 Univerzita 3. věku 2011

Kurzy Počet 
účastníků 2011

IKSŽ – Filmový seminář 60

IKSŽ – Počítačový kurz 51

IKSZ – Dějiny TV vysílání 18

IKSŽ  – Média a žurnalistika v současném světě 21

IKSŽ – Kritika médií: právo každého z nás 9

IMS – Dějiny přírodního prostředí 12

IMS – Kapitoly z dějin moderního umění (ZS2010/2011) 38

ISS – Národy a nacionalismus – zrušeno (ZS 2010/2011) 0

IMS – Dějiny UK 1348 – 2010 (ZS 2010/2011) 13

Celkem 222

2.10.2 Univerzita 3. věku 2012

Kurzy Počet 
účastníků 2012

IKSŽ – Filmový seminář 109

IKSŽ – Počítačový kurz 28

IKSZ – Média v našich životech 9

IKSŽ  – Média a žurnalistika v současném světě 43

IKSŽ – Český hraný film 31

IKSŽ – Marketingová komunikace v cestovním ruchu 9

IKSŽ – Od Melantrichu k Albatrosu 7

IMS – Dlouhé stíny války 8

ISS – Sociologický pohled na současnou nejen čs. spol. 4

CELKEM 248

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



11Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

2.11.3 Rigorózní řízení 2013 

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 0 0

IMS – Evropská studia 1 1

IMS – Německá a rakouská studia 0 0

IMS – Západoevropská studia 1 1

IMS – Ruská a východoevropská studia 1 1

ISS – Sociologie 2 2

IPS – Politologie 5 5

IPS – Mezinárodní vztahy 2 2

IPS – Bezpečnostní studia 5 5

IES 11 11

IKSŽ – Mediální studia 6 6

CELKEM 47 47 

2.12.1 Placené studijní pobyty 2010–2011 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2010 ZS 2011

Americká studia 0 0

Mediální studia 1 2

Marketingová komunikace a public relations 2 7

Mezinárodní teritoriální studia 1 1

Teritoriální studia 0 1

Politologie a mezinárodní vztahy 3 8

Žurnalistika 2 7

CELKEM 9 26

2.12.2 Placené studijní pobyty 2011–2012 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2011 ZS 2012

IES 1 2

IKSŽ – Mediální studia 3 9

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 5 12

IKSŽ – Žurnalistika 6 12

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 5 8

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 0 1

IMS – Americká studia 0 1

IMS – Soudobé dějiny 0 1

IMS – Teritoriální studia 1 1

ISS – Sociologie a sociální politika 0 2

ISS – Veřejná a sociální politika 2 0

CELKEM 23 49

2.12.3 Placené studijní pobyty 2012–2013 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2012 ZS 2013

IES 2 0

IKSŽ – Mediální studia 7 13

IKSŽ – Marketingová komunikace a public 
relations

10 10

IKSŽ – Žurnalistika 6 6

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 5 13

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 0

IMS – Americká studia 1 0

IMS – Soudobé dějiny 0 0

IMS – Teritoriální studia 0 0

IMS – Balkánská, euroasijská a středoevropská 
studia

ISS – Sociologie a sociální politika 1 5

ISS – Veřejná a sociální politika 0 0

CELKEM 33 48



12 

3.1 Úvodní zpráva

Vědecké a výzkumné aktivity Fakulty sociálních věd zahr-
novaly práce na dalším řešení Programů rozvoje vědních 
oblastí na Univerzitě Karlově v Praze P17 Vědy o společnosti, 
politice a médiích ve výzvách doby a P23 Ekonomie a finance. 
Malé řešitelské týmy se také podílejí na řešení projektů P07 
Psychosociální aspekty kvality lidského života a P20 Kultur-
ní, sociální a historická antropologie. Institut mezinárodních 
studií koordinuje univerzitní výzkumné centrum – Centrum 
pro výzkum kolektivní paměti, na kterém spolupracují od-
borná pracoviště Filozofické fakulty a Fakulty humanitních 
studií. Dále se v roce 2013 řešilo na fakultě 113 výzkumných 
projektů. Podrobný přehled řešených projektů je uveden 
v bodě 3.5. a 3.6.

FSV vytvořila nástroje motivující její akademické pracovníky 
ucházet se o grantové projekty (viz opatření děkana č. 4/2013 
a č. 13/2013). V roce 2013 bylo na FSV zahájeno řešení 21 no-
vých vědeckých projektů získaných v domácích i zahraničních 
grantových soutěžích. Konkrétně se jednalo o projekty Granto-
vé agentury ČR, Evropské komise, Technologické agentury ČR, 
Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva školství ČR, U. S. De-
partment of State, Operačního programu Praha – Adaptabilita 
a o projekty financované z Norských fondů a Rothschildovou 
nadací. Fakulta také bude od roku 2014 koordinovat projekt 
podpořený v rámci 7. rámcového programu. V soutěži Grantové 
agentury České republiky uspělo 8 projektů z celkového počtu 
23 podaných projektů. V soutěži Grantové agentury Univerzity 
Karlovy v Praze bylo přijato k řešení 26 z celkem 107 podaných 
studentských projektů. Nástroje motivující akademické pra-
covníky ucházet se o grantové projekty budou nadále rozvíjeny 
v roce 2014.

V rámci rozpočtu fakulty pokračovala podpora vydávání 6 
odborných recenzovaných časopisů: impaktovaného Czech 
Journal of Economics and Finance (Institut ekonomických studií) 
a recenzovaných Central European Journal of Public Policy 
(Centrum pro sociální a ekonomické strategie), Czech Economic 
Review (Institut ekonomických studií), Acta Politologica, The 
Annual of Language & Politics and Politics of Identity (Institut 
politologických studií) a Mediální studia (Institut komunikačních 
studií a žurnalistiky).

3. Věda a výzkum

doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D., proděkan pro vědu a výzkum

V roce 2013 pokračoval systém podpory vydávání vědeckých 
monografií pracovníků fakulty, který spravuje Ediční komise 
FSV UK. Bylo podpořeno vydání 7 monografií.

Autor Institut Název

Petr Teplý IES Navigátor bezpečného úvěru

Petr Teplý IES Sovereign Wealth Funds

Zuzana Machová IPS Volební právo cizinců v komunálních 
volbách

Pavel Přikryl CESES Spojené státy a evropská integrace: 
příklad realizace strategie regionální 
hegemonie

František 
Ochrana

CESES Metodologie sociálních věd

Jan Jüptner IPS Civilní náboženství

Tomáš Nigrin IMS Izolovaný ostrov. Západní Berlín a jeho 
proměny po stavbě Berlínské zdi.

Z vědecké činnosti pocházela jedna třetina celkových příjmů 
fakulty, což činilo celkem 94 775 tis. Kč (podrobněji viz níže 
uvedená tabulka Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum 
v roce 2013).

Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2013 (v tis. Kč)

Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční 
rozvoj – PRVOUK 31 106

Specifický výzkum včetně GAUK 13 218

Grantové projekty   50 451*∗

CELKEM 94 775

* u projektů, kde je dotace udělována na celé období řešení, je počítáno čerpání 
 v daném roce

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1325850101812845/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1325850101812845/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1625929875329548/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1922646839033612/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1763606095531154/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1763606095531154/
http://www.cuni.cz/UK-5408.html
http://www.cuni.cz/UK-5408.html


13

3.2 Programy rozvoje vědních oblastí Univerzity Karlovy řešené na FSV UK

Kód programu Název programu Koordinátor Zapojená pracoviště

P07 Psychosociální aspekty kvality lidského života prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc. (FF) FF, FSV a 2. LF

P17 Vědy o společnosti, politice a médiích ve výzvách doby doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (FSV) FSV, FF a PF

P20 Kulturní, sociální a historická antropologie doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS) FHS, FSV

P23 Ekonomie a finance doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. (CERGE) CERGE, FSV

3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť

Pracoviště Počet projektů 
(FSV / spoluřešitelské projekty)

Výše prostředků získaných v roce 2013  
v tis. Kč (FSV / spoluřešitelské projekty)* 

Institut ekonomických studií 38/3 15 483/3 706

Institut komunikačních studií 
a žurnalistiky 9/1 2 016/199

Institut mezinárodních studií 26/2 6 206/273

Institut politologických studií 12/0 3 384/0

Institut sociologických studií 14/1 7 771/307

Centrum pro sociální  
a ekonomické strategie 6/1 6 454/4 652

* u zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována na celé období řešení

3.4 Specifický vysokoškolský výzkum

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

267 501 Mediatizace a její vývoj od tradičních médií k sociálním sítím Carpentier Reifová, Irena, PhDr., Ph.D.

267 502 Transformační tendence současných politických systémů Karlas, Jan, doc. PhDr., Ph.D.

267 503 Analýza trendů sociálního vývoje a veřejných a sociálních politik v ČR v globálním kontextu Veselý, Aleš, doc. PhDr., CSc.

267 504 Intensification of Doctoral Research in Economics and Finance: Extending Alternative 
Approaches to Economic Models

Víšek, Jan Ámos, prof. RNDr., CSc.

267 505 Evropa a Severní Amerika v průsečíku transnacionálních procesů a jejich kolektivní reflexe Vykoukal, Jiří, doc. PhDr., CSc.

3.5 Tuzemské programy a projekty 

Grantová agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

P403/10/1235 Institucionální reakce na selhání finančních trhů Mejstřík, Michal, prof. Ing., CSc.

P404/11/2098 Trend zrychlování sociální dynamiky: neurčitost, hierarchické  
/rovné struktury vládnutí a interiorizace historií

Kabele, Jiří, prof. PhDr. Ph.D.

P402/11/0948 Vývoj analytického rámce pro energetickou bezpečnost: Ekonometrie časových řad,  
teorie her, meta-analýza a teorie regulace

Janda, Karel, prof. Ing., M.A., Dr., Ph.D.

P402/11/1487 Měnová politika, finanční stabilita a finanční krize Horváth, Roman, doc., M.A., Ph.D.

P404/11/0949 Klasické výzkumné projekty jako inspirace současného sociologického výzkumu Jeřábek, Hynek, prof. PhDr., CSc.

P403/12/2166 Účetní řízení ziskovosti při prvotní veřejné emisi akcií (IPO) Novák, Jiří, M.Sc., Ph.D.

P402/12/0982 Obchodní toky v období růstu a krizí: modifikace gravitačních modelů o faktory  
rozhodování specifické pro země, čas, odvětví a produkty

Benáček, Vladimír, doc. Ing., CSc.

P402/12/1993 Kvantitativní modelování monetární a fiskální politiky po krizi Horváth, Roman, doc., M.A., Ph.D.

P410/12/2290 Česká média v letech 1945–1948 Bednařík, Petr, PhDr., Ph.D.

P404/12/0725 Analytici politiky v ústřední státní správě České republiky: praktiky,  
profesní hodnoty a identita

Veselý, Arnošt, doc. PhDr., Ph.D.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1922646839033612/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1325850101812845/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1763606095531154/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1625929875329548/


14 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

P404/12/P927 Prostor a sociální paměť v českém pohraničí po roce 1990:  
Postsocialistický management hmatatelných a nehmatatelných stop německé minulosti

Spalová, Barbora, Mgr.,Ph.D.

P408/12/P493 Česká zahraniční politika v Evropské unii Weiss, Tomáš, Mgr., Ph.D.

P404/12/2072 Hodnotové pozadí postojů vůči vybraným vyloučeným skupinám Šmídová, Michaela, Mgr., Ph.D.

13-01930S Robustní procedury pro nestandardní situace, jejich diagnostika a implementace Víšek, Jan Ámos, prof. RNDr., CSc.

13-28103P Vliv volebních a příjmových šoku na lokální veřejné výdaje Šťastná, Lenka, PhDr., Ph.D.

13-20217S Porozumění diskriminaci a spolupráci mezi skupinami pomocí ekonomických experimentů Bauer, Michal, PhDr., Ph.D.

13-20962S České politické strany a jejich expertní kapacity v oblasti veřejných politik Perottino, Michel, doc. PhDr., Ph.D.

13-15989P Češi, Slováci a Židé: Spolu, ale odděleně, 1938–1989 Kubátová, Hana, Ph.D.

13-24313S Vlnková analýza nestacionárních časových řad a časových řad s dlouhou pamětí Vácha, Lukáš, Mgr., Ph.D.

Technologická agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

TD010059 
(program OMEGA)

Posílení analytických, koncepčních  
a implementačních kapacit strategického řízení v krajích

Potůček, Martin, prof. PhDr., CSc. MSc.

TB020MZV031 
(program BETA)

Možnosti ČR v rozhodovacích procesech v Evropském parlamentu Weiss, Tomáš, Mgr., Ph.D.

Grantová agentura UK

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

277711 A-SP Vliv EU na aktéry politického procesu v Itálii a jejích regionech Jiroudková, Adéla, Mgr.

334111 A-EK Analýza problému duševního vlastnictví Melikhova, Oksana, Ing., Ph.D.

347511 A-SP Koncepce Evropského vysokoškolského vzdělávání  
a její realizace ve vybraných členských státech EU

Young, Mitchell. M.A.

34911 A-EK Důvěra a důvěryhodnost mezi bývalými bojovníky v severní Ugandě Levely, Ian, Mgr.

350211 A-HN Vorové v zákoně – vůdcové zločinců postsovětského světa (od "perestrojky" k dnešku) Dluhoš, Marek, Mgr.

390911 A-SP Bohatým brát a chudým dávat. Městské státy Spolkové republiky Německo  
v rámci finančního vyrovnání zemí: Výchozí pozice a současné situace.

Mynaříková, Romana, PhDr.

419111 A-EK Vývoj cen a cenotvorba na českém plynárenském trhu v důsledku  
liberalizace evropské energetiky

Slabá, Monika, Mgr.

641012 A-EK Fiskální politika a neoptimalizující spotřebitelé v České republice Adam, Tomáš, PhDr.

564612 A-EK Makroobezřetnostní politika v období nadměrného úvěrového růstu Jašová, Martina, PhDr.

520312 A-EK Vliv termínů a připomínek na tvorbu úspor chudých Želinský, Tomáš, Ing., Ph.D.

690512 A-EK Analýza českých nemocnic: efektivita  
+ vliv zavedení poplatků na objem poskytované lůžkové nemocniční péče

Votápková, Jana, PhDr.

514312 A-FGM Dynamika nových médií na základě ekonomické teorie firmy Kyjonková, Petra, PhDr.

694512 A-SP Proč mladí lidé opouštějí českou vědu? Cidlinská, Kateřina, Mgr.

696012 A-SP Hermeneutické perspektivy v analytické teorii jednání Horák, Vít, PhDr.

501312 A-HN Role ČSSR ve strukturách Rady vzájemné hospodářské pomoci 1971–1991 ve světle 
archivních materiálů

Lomíček, Jan, Mgr.

629112 A-EK Financování mikrofinancí Svárovská, Barbora, Ing., M.A.

536312 A-SP Konstrukce nadnárodních hrozeb: makrosekuritizace  
a difúze sekuritizace na mezinárodní úrovni

Zakopalová, Dagmar, LLM., M.A.

559612 A-SP Centralizace a změny ve vzdělávání v regionech Ruska s původními etnickými skupinami Batorova, Darima, Mgr.

660612 A-FGM Pokles pozornosti médií v čase u témat s dlouhodobým vývojem  
na příkladu zpravodajství o nezaměstnanosti

Lysoněk, Tomáš, Mgr.

659812 A-FGM Propaganda ve fotografickém zpravodajství protektorátního tisku Lysoňková, Lenka, Mgr.

630012 A-SP Česká hiphopová subkultura: konstrukce autenticity v českém rapu Oravcová, Anna, Mgr.

604012 A-SP Poradní orgány a konzultační procedury jako nástroje vládnutí v ČR Ptáčková, Kateřina, PhDr.



15Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

599212 A-SP Jak měřit sociální kapitál na úrovni obcí Skála, Vít, Mgr. Ing.

656812 A-SP Moderní a postmoderní architektura: jejich společenská determinace Filová, Tereza, Bc.

521812 A-SP Transformace kulturní diplomacie po konci studené války Vorlová, Tereza, PhDr.

533412 A-HN Ruská identita: Menšinové školství v současném Estonsku (od 90. let 20. století) Svobodná, Šárka, Bc.

684012 A-EK Determinanty ekonomické efektivnosti v českých podnicích Průša, Jan, M. Phil.

623912 A-SP Vládnutí pro (novou generaci) veřejno-soukromých partnerství Witz, Petr, Mgr.

588912 A-EK Empirická validace modelů s heterogenními agenty Kukačka, Jiří, PhDr.

224313 A-FGM Jak si mediální publika domýšlejí autora: Hermeneutický pohled na představu  
mediálních publik o autorovi jakožto nástroj mediálních publik v procesu interpretace

Pavlíčková, Tereza, PhDr.

204213 A-HN Změny zahraniční kulturní politiky SRN v epoše Willyho Brandta a jejich iniciátoři Baštová, Petra, PhDr.

376213 A Geopolitika nového světového řádu? Analýza a reformace Euroasianismu Morgado Albino, Nuno, M. Pol. Sc.

462213 A Benediktínske kláštory z pohľadu ekonómie Janotík, Tomáš, Mgr.

538213 A Aplikace klasických teorií strategie odstrašení na asymetrické hrozby kyberprostoru Schmidt, Nikola, Mgr.

546213 A Ruský pohled na humanitární intervence: princip „responsibility to protect“  
a státní suverenita

Prokopová, Barbora, Bc.

554213 A Kvantitativní shrnutí empirických výsledků pro kalibraci DSGE modelů  
vhodných pro malé otevřené ekonomiky

Havránek, Tomáš, PhDr.

558713 A Publikační selektivita v literatuře odhadující společenské náklady uhlíku Havránková, Zuzana, PhDr.

654313 A Role síťových médií v prostředí rozvíjejících se demokracií České republiky a Jižní Afriky Brdička, Vojtěch, PhDr.

820213 A Spájanie rizík: Kvantifikovanie celkového ekonomického kapitálu Parrák, Radovan, M. Sc.

836813 A Výzva demokratickému státu: právo na vzpouru?  
Komparativní studie mediálního diskurzu o protestech v Mexiku a USA.

Čapinská Barbora, Mgr.

837313 A Politika rumunského státu vůči maďarské národnostní menšině po roce 1945 Šisler, Filip, Mgr.

837413 A Odhadování a předpovídání range-based měr volatility Benčík, Daniel, Mgr,

852013 A Modelování závislosti časových řad pomocí dynamických kopulí a vysokofrekvenčních dat Avdulaj, Krenar, Mgr.

878413 A Hodnocení reformy politiky zaměstnanosti a služeb zaměstnanosti v ČR Výborná, Klára, Bc.

888413 A Stylizovaná fakta o revizích v českých makroekonomických datech  
a přesnost předpovědí makropredikčních modelů v reálném čase

Rusnák, Marek, PhDr.

903513 A Multilateralismus v diskurzu: USA, EU a Japonsko Kolmaš, Michal, Mgr.

918213 A Role nacionalistických stran při formování koalic v Katalánsku a Belgii Fínková, Eva, Bc., M. Pol. Sc.

1070213 B Vytvoření optimalizačního modelu pro projekce emisí klasických polutantů  
a CO2 z české energetiky

Rečka, Lukáš, Mgr.

1110213 A Dlouhá paměť křížových korelací: Teorie, testy, odhady a aplikace Krištoufek, Ladislav, Mgr.

1122313 A Formy mediace kolektivní paměti a jejich vliv na interpretaci české národní identity 
v dějepisných učebnicích komunistického a postkomunistického režimu

Průchová, Andrea, Mgr.

1152313 A Rodiče, děti a média Šťastná, Lucie, Mgr.

1254213 A Fiskální politika v DSGE modelech Zelený, Tomáš, Mgr.

1316513 A Determinanty spreadu vládních dluhopisů:  
Předpovědi za použití metody BMA a VAR identifikace zpoždění

Seman, Vojtěch, PhDr.

1418213 A Vliv byrokracie na kontrolu nešíření jaderných zbraní Biriczová, Hana, Mgr.

982213 A-EK Politické výzvy k nezávislosti centrálních bank Lupusor, Adrian, Mgr., M.A.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

IS0906 (COST) Postsocialistická televizní publika: politické aspekty užití televizní populární kultury Reifová, Irena, PhDr., Ph.D.

7AMB13PL018 Občanská bezpečnost jako součást bezpečnostního systému v České republice a Polsku 
 – teoretická konceptualizace a zhodnocení podobností a rozdílů v širším evropském kontextu

Potůček, Martin, prof. PhDr., CSc. MSc.



16 

Ministerstvo vnitra ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

VG201.020.13009 Trendy, rizika a scénáře bezpečnostního vývoje ve světě, Evropě a ČR  
– dopady na bezpečnostní politiku a bezpečnostní systém ČR

Balabán, Miloš, PhDr., Ph.D.

VG201.320.15112 Adaptace bezpečnostního systému ČR na měnící se ekonomickou,  
sociální, demografickou a geopolitickou realitu

Balabán, Miloš, PhDr., Ph.D.

Ministerstvo zahraničních věcí ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

RM02/01/11 Možnosti a limity působení národních diplomacií po ratifikaci  
Lisabonské smlouvy ve spolupráci s ESVA a předsednictvím EU

Karlas, Jan, doc. PhDr., Ph.D.

Ministerstvo financí ČR – Norské fondy

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

BFN-027 Přenos norského know-how v oblasti ekonomie a práva v boji proti korupci Chvalkovská, Jana, PhDr.

Dům zahraničních služeb, Projekty partnerství Leonardo da Vinci v rámci programu celoživotní vzdělávání

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

CZ/11/LLP-LdV/PS/P/134060 Die Qualität von Bildungsmedien, Multimedia und Blended-Learning für eine 
effektive beruflichen Aus – und Weiterbildung, insbesondere zur Förderung 
von Migranten, zur Verhinderung sozialer Ausgrenzung und Unterstützung 
interkultureller Kommunikation (koordinátor projektu Österreichische 
Gesellschaft für Bildung und Kommunikation)

Köpplová, Barbara, doc. PhDr., CSc.

Nadace Sophia

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

06/2013 Vydávání časopisu Finance a úvěr – Czech Journal of Economics and Finance Schneider, Ondřej, doc. MPhil., Ph.D.

Nadace CERGE-EI

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

NIF2011/01-J Vliv zahraničního vlastnictví na finanční výkonnost bank  
v zemích střední a východní Evropy a na Novém Zélandu

Teplý, Petr, PhDr., Ph.D.

Magistrát hl. města Praha (operační program Praha – Adaptabilita)

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

CZ.2.17/3.1.00/36242 Aplikovaný výzkum v oboru politologie a jeho využití v praxi:  
zkvalitnění profesní orientace studentů bakalářského  
prezenčního oboru Politologie a mezinárodní vztahy

Říchová, Blanka, prof. PhDr., CSc.

Zastoupení Evropské komise v Praze

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

Akce na podporu informovanosti a diskuse  
o koordinacihospodářských politik v rámci Evropské unie

Daniel, Ondřej, Ph.D.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



17

Spoluřešitelské projekty*

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

4 13 3297  
(Universität Regensburg)

Česko-německá studia – podpora stipendistů Nigrin, Tomáš, PhDr., Ph.D.

P402/12/G097 – (VŠE, hlavní 
spoluřešitel na UK – CERGE)

DYME – Dynamické modely v ekonomii Horváth, Roman, doc., M.A., Ph.D.

TD010136 (EEIP, a.s.) Nové metody hodnocení dopadů regulace (RIA)  
a metodika hodnocení korupčních rizik (CIA)

Teplý, Petr, PhDr., Ph.D.

TD010063 (FSS MU) Optimalizace regulace konkurenčního prostředí  
v železniční osobní a nákladové dopravě v ČR

Nigrin, Tomáš, PhDr., Ph.D.

CZ.1.07/2.2.00/28.0227 
(Masarykova univerzita)

Inovace studia ekonomických disciplín v souladu  
s požadavky znalostní ekonomiky

Potůček, Martin, prof. PhDr., CSc. 
MSc.

13-06229S (Vysoká škola 
finanční a správní)

Mezinárodní přenos šoků v rámci makrofinančních vazeb Hlaváček, Michal, PhDr., Ph.D.

13-15802S  
(Univerzita Karlova v Praze, 
Fakulta humanitních studií)

Od Rockefellera k Sorosi: vliv amerických nadací na agendu české sociologie Balon, Jan, PhDr., Ph.D.

* projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK

3.6 Zahraniční programy a projekty

Jean Monnet

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

2010-2996/001-001 Grand Debates of the European Integration Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

2010-2997/001-001 Rethinking Federalism for the Post Lisbon European Union Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

EACEA – The Education, Audiovisual and Culture Executive Agency

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

177316-LLP-1-2010-1-DE-
ERASMUS-ENWA

Linking Interdisciplinary Integration Studies  
by Broadening the European Network (LISBOAN)

Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

2011-2963/001-001 Innovating the Teaching, Researching and Debating of the EU Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

2011-3217 European Economic Integration and European Economic Policies Šmídková, Kateřina, prof., Ph.D., M.A.

528770-LLP-2012-CZ-AJ-ICS EUROPANOSTRA – Learning for Pupils and Teachers at Secondary Schools Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

2012-3155 Ph.D. – EU GrAd Students University Skills (PEGASUS) Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

542836-LLP-1-2013-1-CZ-
AJM-PO

Researching and Teaching European Studies in Central and Eastern Europe Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

7. rámcový program

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

238447 Integrated Training Programme for Analysis, Assessment and Advice on EU 
External Action and its Institutional Architecture (EXACT)

Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc

290454 Redefining the transatlantic relationship and its role in shaping global 
governance (TRANSWORLD)

Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

317767 Liberalism in Between Europe and China (LIBEAC) Karásek, Tomáš, JUDr. PhDr., Ph.D.

Rothschild Foundation  

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

085/13 Jews and Gentiles in East-Central Europe in the Twentieth Century Kubátová, Hana, Ph.D.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



18 

3.7 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2013

Jméno Obor Jmenován dne

PhDr. Adam Geršl, Ph.D.. Ekonomické teorie 1. 1. 2013

PhDr. Emil Souleimanov, Ph.D. Mezinárodní teritoriální studia 1. 6. 2013

Aktion Österreich

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

68p1 Česko-rakouský seminář soudobých evropských dějin Konrád, Ota, PhDr., Ph.D.

ERSTE Stiftung (World University Service)

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

Figures of Memory in Contemporary Arts Dvořák, Tomáš, PhDr., Ph.D.

GDN – CERGE-EI

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

RRC12+53 Punishment under Uncertainty: Reciprocity or Need to Assign Guilt? Caisl, Jakub, Mgr.

International Visegrad Fund

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

21210136 Go East: The Development of European Studies  
as a Research and Study Discipline

Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

U. S. Department of State

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

SEZ800-12-GR-095 Dissent in America – Seminars and Lectures Kozák, Kryštof, PhDr., Ph.D.

United States, Europe, Russia: the future of mutual trust-building Ludvík, Jan, Mgr.

Spoluřešitelské projekty*

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

Hedging European Research Transfer Activities (HERTA) Láb, Filip, MgA., Ph.D.

* projekty, kdy FSV UK je pouze dalším účastníkem

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



19

3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Statě ve sbornících 68 184 114 184 132 129 112 58 48 34 51

Sborník editorství 10 8 8 14 16 18 9 4 4 2 8

Kapitola v monografii 55 71 74 79 149 203 182 154 123 71 112

Monografie 34 37 38 33 32 41 44 51 55 56 61

Články v čas. s impakt faktorem 15 26 16 28 26 34 29 33 29 45 64

Články v recenz. časopisech 18 18 38 76 131 137 122 141 169 167 106

Články v ostatních časopisech 65 74 101 51 71 61 39 25 40 12 78

Recenze 19 14 25 26 42 36 29 38 31 18 31

Výzkumné zprávy 5 2 0 4 7 0 5 15 12 1 0

Working papers 6 9 54 107 63 76 48 33 29 39 11

Discussion papers 1 1 20 0 3 3 4 0 1 0 0

Ostatní 4 9 14 16 10 11 11 3 4 31 86

Certifikovaná metodika 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

CELKEM 300 453 502 618 682 749 634 555 545 476 612

Aktiv. pracovníci 58 107 94 127 159 208 191 208 282 310 432

Publikační činnost interních pracovníků fakulty v roce 2013 podle pracoviště

IES IKSŽ IMS IPS ISS CESES FSV celkem FSV celkem

Statě ve sbornících 16 13 13 2 4 3 51 34

Sborník (editorství) 5 2 0 1 0 0 8 2

Kapitola v monografii 9 39 33 17 8 6 112 71

Monografie 12 7 20 12 6 4 61 56

Články v časopisech s impakt faktorem 49 3 2 5 5 0 64 45

Články v recenz. časopisech 5 21 20 20 28 12 106 167

Články v jiných časopisech 8 16 19 17 16 2 78 12

Recenze 0 7 7 11 6 0 31 18

Certifikovaná metodika 0 0 2 0 0 2 4 1

Working papers 11 0 0 0 0 0 11 39

Ostatní 7 5 12 19 41 2 86 0

CELKEM 122 113 128 104 114 31 612 31

Aktiv. pracovníci 81 42 104 62 103 40 310 476

3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané 
a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2013

Institut ekonomických studií

Kohezní politika v 2014–2020 
(hosté: Ing. Daniel Braun, MA, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
Ing. Miroslav Matej, Ph.D., Ministerstvo financí ČR a Mgr. Arnošt 
Marks, Ph.D.), odborný seminář, 4. 4. 2013, Praha, FSV, Opletalova,
Výzvy trhu práce v ČR a 2020 
(hosté: Ing. Jaroslav Hanák, prezident Svazu průmyslu a dopra-
vy ČR, doc. Ing. Pavel Janíčko, CSc., ekonomický expert ČMKOS 
a PhDr. Petr Teplý, Ph.D., IES), odborný seminář, 2. 5. 2013, Praha, 
FSV, Opletalova,
Evropská unie před krizí a nyní. Stejná, nebo poučená 
seminář pořádaný ve spolupráci se Zastoupením Evropské 

komise v ČR, 23. 5. 2013, Praha, FSV, Opletalova,
The 2nd IES Economic Meeting 
workshop, 26. 9. 2013, Praha, FSV, Opletalova,
Budoucnost Eurozóny ve světle výsledku voleb v Německu 
seminář, 10. 10. 2013, Praha, FSV, Opletalova,
Finanční regulace v EU. Pomáhá, nebo překáží? 
seminář pořádaný ve spolupráci se Zastoupením Evropské 
komise v ČR, 15. 10. 2013, Praha, FSV, Opletalova,
Conflict Model and Cultures of Migration 
(prof. Ibrahim Sirkeci, Regent‘s University London), přednáška, 
11. 11. 2013,Praha, FSV, Opletalova,
Financování vědy a výzkumu v ČR a EU – jak dál? 
(hosté: PaedDr. Alena Gajdůšková, místopředsedkyně Senátu 
PČR, Ing. Rút Bízková, předsedkyně Technologické agentury 
České republiky a PhDr. Mgr. Jana Gutierréz Chvalkovská, IES),  
seminář, 14. 11. 2013, Praha, FSV, Opletalova,

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



20 

Structural Gravity Model with Dummies Only 
(prof. Peter Egger, ETH Zürich), přednáška, 16. 12. 2013, Praha, 
FSV, Opletalova.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
a Centrum mediálních studií

Prezidentské volby 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích pořádaného 
ve spolupráci s internetovým deníkem Česká média a Českým 
rozhlasem, 30. 1. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Negativní účinky nových médií 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích pořádaného 
ve spolupráci s internetovým deníkem Česká média a rozhlaso-
vou stanicí ČRo 6, 27. 2. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Nezávislá žurnalistika na Kubě 
(host: disidentka a novinářka Yoani Sanchez a její kolega Eliecer 
Avila), diskuse pořádaná IKSŽ, ČRo 6 a internetovým deníkem 
Česká média., 28. 2. 2013, 
Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Americká a česká investigativní žurnalistika 
veřejná diskuse pořádaná ve spolupráci s internetovým deníkem 
Česká média a rozhlasovou stanicí ČRo Plus a Zaostřeno.cz, 
20. 3. 2013,Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Vývoj a současnost televizního vysílání v ČR 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích pořádaného 
ve spolupráci s internetovým deníkem Česká média a rozhlaso-
vou stanicí ČRo Plus, 22. 4. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Vývoj a současnost Českého rozhlasu 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích pořádaného 
ve spolupráci s internetovým deníkem Česká média a rozhlaso-
vou stanicí ČRo Plus, 5. 6. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Církevní komunikace: Příležitosti a výzvy v komunikaci katolické 
církve ve 21. století 
konference, 4. 11. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Kdo vlastní česká média 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích,  
30. 10. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Public Relations and Public Trust 
(host: prof. Günter Bentele), odborný seminář, 30. 10. 2013, Pra-
ha, FSV, Smetanovo náb.,
Jaké má být zpravodajství veřejnoprávní televize? 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích pořádaného 
ve spolupráci s internetovým deníkem Česká média a rozhlaso-
vou stanicí ČRo 6, 27. 11. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Improvizace jako součást komunikace 
odborný seminář, 28. 11.2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Předkamerová výpověď 
workshop, 9. 12. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Political Campaigning Online: current directions in campaigning 
and research (Darren Lilleker, Bournemouth University) 
přednáška organizovaná ve spolupráci s výzkumnou skupinou 
PolCoRe, 11. 12. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Rozumíme českým médiím? 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 
18. 12. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.

Institut mezinárodních studií

Insurrections in Kyrgyzstan and Their Aftermath  
(host: dr. Charles F. Carlson, Kyrgyzstan-Turkey Manas Universi-
ty Bishkek), diskuse, 22. 1. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Ecological Problems of the Baltic Sea  
(hosté: dr. Arnold Pork, President of the Pure Baltic Fund Esto-
nia/Russia/Czech Republic a dr. Michael Romancov, Metropolitní 
univerzita), diskuse, 5. 2. 2013, Praha, Smetanovo náb.,
Jewish Life in China 
(dr. PAN Guang, Center of Jewish Studies Shanghai), přednáška, 
1. 3. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Nová mapa Evropy: EU a její sousedé / Francie a nové podoby 
evropské integrace 
(prof. J. Rupnik, IEP, Paris), přednášky,  
1. 3. a 4. 3. 2013, Praha, FSV, Rytířská a Jinonice,
French Political Parties and European Integration (Laure Neu-
mayer, Université Paris I Panthéon Sorbonne) 
přednášky, 21. – 22. 3. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
U.S.-Czech Relations 
(Norman L. Eisen, velvyslanec Spojených států amerických), před-
náška a diskuse pořádaná IPS FSV UK, KAS IMS FSV a Akademic-
kým senátem FSV UK, 10. 4. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
The Glory of Their Deeds: A Global History of Black Soldiers in 
the Great War Era 
(dr. Saje Mathieu, Yale – University of Minnesota – Heidelberg 
Center for American Studies), přednáška, 
22. 4. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
20 Jahre friedliche Teilung der Tschechoslowakei 
mezinárodní konference na GWZO Universität Leipzig, spolupo-
řádaná IMS FSV UK, ZÚ ČR a ZÚ SR v Berlíně a Zeitgeschichtli-
ches Forum Leipzig, 24. – 25. 4. 2013, Lipsko,
Summer Seminar on Nationalism 
Religion and Violence in SE Europe pořádaný ve spolupráci LSEE 
(Londýn), IHU (Soluň) a IMS FSV UK, 1. – 12. 7. 2013, Soluň,
Foreign Policies of Eastern and Central European Countries 
in the Context of EU Integration 
(Elsa Tulmets, College of Europe), přednáška, 15. 10. 2013, Praha, 
FSV, Rytířská,
A Vision for Post-Crisis Europe:  
Towards what Kind of Political Union? 
(prof. Dr. Wolfgang Wessels), přednáška, 16. 10. 2013, Praha, 
FSV, Smetanovo náb.,
VIII. seminář Telč 2013 
 – Regulovaná a neregulovaná konkurence na kolejích 
odborný workshop pořádaný ESF MU a IMS FSV UK, 
7. – 8. 11. 2013, Telč,
Border Insecurity: American Indians and Nation State Bounda-
ries (dr. Scott Manning Stevens) 
přednáška, 11. 11. 2013, Praha, FSV, Rytířská,
Nezávislá média v Bělorusku 
diskuse pořádaná ve spolupráci s mezinárodním sdružením Ob-
čanské Bělorusko (hosté zástupci Evropského rádia pro Bělorus-
ko (ERB): Dmitrij Novikau, ředitel ERB, Vital Zybljuk, šéfredaktor 
redakce v Minsku.), 12. 11. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Migrace do Evropy přes oblast Středozemního moře a současná 
krizová situace na ostrově Lampedusa (Pasquale D’Avino, velvy-
slanec Italské republiky v Praze) 
přednáška, 27. 11. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Smrt a zmrtvýchvstání národa – imaginované společenství 
(prof. Dr. Marek Nekula, Universität Regensburg), přednáška, 

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



21

4. 12. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Rule of Law in the Czech Republic and Impact 
of the European Union 
odborný seminář organizovaný společně s Nadací Hugo Grotius 
a NYU Prague, 5. 12. 2013, Praha, NYU, Rychtrův dům,
BRIDGE – the State of the Transition and Accession Processes 
in Central European Countries 
odborný workshop, 13. 12. 2013, Praha, FSV, Rytířská,
Socialist Realism as the Result of Transnational Circulations 
in Europe (Jérôme Bazin, Université Paris-Est, Centre 
de recherche en histoire européenne comparée) 
přednáška, 13. 12. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Transformace slovenské levice: Od KSS přes SDĽ po SME  
(dr. Peter Weiss, velvyslanec Slovenské republiky v Praze), 
přednáška, 16. 12. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Charlie Chaplin: Shoulder Arms!  
(Gewehr über!). Ein Traum im Ersten Weltkrieg: Antimilitaris-
mus oder vergiftende Propaganda? 
(prof. G. Wollstein, Universität zu Köln), přednáška,  
18. 12. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Vztahy ČR s Německem, Rakouskem a státy střední Evropy 
(Ing. J. Čistecký, ředitel Odboru států střední Evropy Minister-
stva zahraničních věcí ČR), přednáška a diskuse, 18. 12. 2013, 
Praha, FSV, Jinonice.

Institut politologických studií

Rozvojová pomoc 
(host: Milan Konrád, Ministerstvo zahraničních věcí ČR), diskuse, 
27. 2. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Lobbying v České republice 
(host: Jana Hays), diskuse, 5. 3. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Political Theater or Bargaining Failure: Why the American Con-
gress and President Disagree 
(prof. John B. Gilmour, College of William and Mary, Williams-
burg), přednáška, 6. 3. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Česká evropská a zahraniční politika 
(host: Antonín Berdych), diskuse, 13. 3. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
PR a marketing v České republice 
(host: Vojtěch Kučera), diskuse, 27. 3. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Evropská obranná agentura 
(host: Vilém Kolín), diskuse, 3. 4. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
U.S.-Czech Relations 
(Norman L. Eisen, velvyslanec Spojených států amerických), před-
náška a diskuse pořádaná IPS FSV UK, KAS IMS FSV a Akademic-
kým senátem FSV UK, 10. 4. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Co dělá EU v oblasti konkurenceschopnosti?  
(host: Lenka Škrábalová), diskuse, 10. 4. 2013,Praha, FSV, Jinonice,
Politické vědy a ústavní právo ve Francii:  
příspěvek školy Bordeaux 
(prof. M. Slobodan Milacic), přednáška pořádaná ve spolupráci 
s CEFRES, 15. 4. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
The Prague Agenda – Challenges and Prospects 
mezinárodní konference pořádaná Katedrou mezinárodních vzta-
hů IPS FSV UK, Ministerstvem zahraničních věcí ČR a Metropolitní 
univerzitou Praha, 5. – 6. 9. 2013, Praha, Černínský palác,
Swiss direct democracy and its problems.  
Is judicial review a solution? 
(prof. prof. William Ossipow), přednáška, 15. 10. 2013, Praha, 
FSV, Jinonice,

Volby 2013 a povolební vyjednávání 
kulatý stůl, 6. 11. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Proces evropské integrace vyhasíná či posiluje? 
(PhDr. Vojtěch Belling, Ph.D), přednáška, 6. 11. 2013, Praha, FSV, 
Jinonice,
Demokracie v časech krize 
konference pořádaná ve spolupráci s Ústavem politologie FF UK, 
14. – 15. 11. 2013, Praha, FF, Jinonice,
3. ročník geopolitické konference: After Hegemony: Cooperation 
and Discord in the World Geopolitics 
mezinárodní konference pořádaná za podpory Tchaj-pejské 
ekonomické a kulturní kanceláře v Praze, 15. 11. 2013, Praha, 
FSV, Jinonice,
Česká evropská a zahraniční politika 
(host: Antonín Berdych), diskuse, 13. 3. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Před branami parlamentu 
debata s předsedy tří nejsilnějších neparlamentních stran, dis-
kuse s předsedy Strany zelených, České pirátské strany a Strany 
svobodných občanů, 9. 12. 2013, Praha, FSV, Jinonice.

Institut sociologických studií

Jak (nově) rozumět komunistické minulosti? 
(host: Matěj Spurný), 69. sociologický večer, 7. 3. 2013, Praha, 
FSV, Smetanovo náb.,
Politiky a výzkum bydlení pro nízkopříjmové domácnosti v ČR 
(hosté: Štěpán Ripka a Jan Snopek), 70. sociologický večer, 
20. 3. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Projekce filmu Pevnost 
(host: Lukáš Kokeš), 71. sociologický večer, 3. 4. 2013, Praha, FSV, 
Smetanovo náb.,
Hodnotenie vplyvov ako súčasť analýzy verejnej politiky (RIA) 
a Štátna služba a udržateľnosť reforiem v štátnej službe: kon-
ceptuálny pohľad na štátnu službu (Európsky administratívny 
priestor) a inovatívne prvky reforiem na Slovensku a ich (ne)
udržateľnosť. 
přednášky doc. Mgr. Kataríny Staroňové, PhD. z Ústavu verejnej 
politiky, KU Bratislava, 10. 4. 2013, Praha, UK, Celetná,
Objectivity between Fairness and Scientificity: Two Sources 
of Research Normativity 
mezinárodní workshop, 12. 4. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Záhonky tajemné zahrady: dimenze ženských sexuálních fantazií 
(host: Kateřina Klapilová), 72. sociologický večer, 18. 4. 2013, 
Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Myslet antropologicky a filmovat magii 
(host: David Čeněk), 73. sociologický večer, 29. 4. 2013, Praha, 
FSV, Smetanovo náb.,
Sociologie na válečné stezce: Lze myslet sociologii války? 
mezinárodní workshop, 3. 5. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Doktorandská konference sociologie  
a příbuzných společenských věd 
konference, 22. 5. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
What is the Theoretical Purchase of ‘the Global’ in Global Sociology? 
(prof. Gurminder K. Bhambra), přednáška, 23. 5. 2013, Praha, 
FSV, Jinonice,
Odpovědnost za výsledky a výzvy pro období 2014 
3. ročník odborné konference pořádaný ve spolupráci s Českou 
evaluační společností, 28. 5. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Mezigenerační solidarita v péči o seniory 
odborný seminář, 12. 9. 2013, Praha, Michnův palác,

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



22 

Každodenní cestování jako téma sociologického výzkumu 
(host: Markéta Braun Kohlová), 74. sociologický večer, 
17. 10. 2013, Praha, FSV, Smetanovo náb.,
Sociologie mezi vědou a expertizou 
kolokvium, 25. 10. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Čekání na existenciální revoluci v Evropě 
(host: Jan Komárek), 75. sociologický večer, 30. 10. 2013, Praha, 
FSV, Smetanovo náb.,
Pod dlažbou je pláž. Příručka diváka televize veřejné služby. 
(host: Radim Špaček), 76. sociologický večer, 4. 11. 2013, Praha, 
FSV, Smetanovo náb.,
Práce a péče ve výzkumu životních drah 
(host: Hana Hašková), 77. sociologický večer, 21. 11. 2013, Praha, 
FSV, Smetanovo náb.,
New Trends in Theory and Methodology of Social Work 
(host: Prof. S. Lala Ashenberg Straussner, New York University), 
diskuse, 27. 11. 2013, Praha, UK, Celetná,
Sociohistorie 
kolokvium pořádané ve spolupráci se ZČU, 29. 11. 2013, Praha, 
FSV, Jinonice,
Between Theory and Research 
(Prof. Carmelo Lombardo, Uni1 Roma – Sapienza), 
přednáška, 5. 12. 2013, Praha, AKC,
History of Sociology and its Methods 
mezinárodní kolokvium, 11. 12. 2013, Praha, FSV, Jinonice,
Homeguards and Refugees, the German Speaking Social Scien-
tists during the Nazi era 
(prof. Christian Fleck, University of Graz) přednáška, 12. 12. 2013, 
Praha, FSV, Jinonice,
Proč v Česku klesá volební účast? 
(host: Lukáš Linek), 78. sociologický večer, 12. 12. 2013, Praha, 
FSV, Smetanovo náb.

Centrum pro sociální a ekonomické strategie

Devět let České republiky v Evropské unii – a jak dále? 
konference pořádaná ve spolupráci s Evropským hnutím v České 
republice a zastoupením Friedrich Ebert Stiftung v České re-
publice za podpory České spořitelny, 6. 5. 2013, Praha, MFF UK, 
Profesní dům,
Riziková budoucnost pro Evropu a ČR: Jsme na ni připraveni? 
mezinárodní konference pořádaná s podporou Nadace Fried-
richa Eberta, Zastoupení Evropské komise v ČR, Amerického 
centra velvyslanectví Spojených států a velvyslanectví Francie 
v ČR, 20. 5. 2013, Praha, Poslanecká sněmovna,
Povodně 2013 – poučení pro fungování a zdokonalení bezpeč-
nostního systému ČR 
diskuse, 9. 10. 2013, Praha, UK, Celetná,
Prosincový summit Evropské rady ke Společné bezpečnostní 
a obranné politice: Od evropské obrany k obraně Evropy? 
diskuse, 17. 10. 2013, Praha, UK, Karolinum,
Evropská unie – Čína – Rusko:Hledání společných zájmů 
mezinárodní konference, 15. 11. 2013, Praha, Národní technická 
knihovna.

3.10 Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií

Petr Janský, Ph.D. 
Cena Karla Engliše v soutěži Mladý ekonom roku (Consumer 
Demand System Estimation and Value Added Tax Reforms 
in the Czech Republic) 
PhDr. Zuzana Havránková 
Cena ministra školství, mládeže a tělovýchovy pro vynikající 
absolventy 
PhDr. Marek Rusnák, M.A. 
Mimořádná cena rektora UK 
Bc. Jana Hortová 
Cena prof. JUDr. Karla Engliše pro nejlepší absolventy 
společenskovědních oborů 
Ing. Barbora Pertold-Gebická, Ph.D. 
Cena prof. Vencovského (Job Market Polarization 
and Employment Protection in Europe) 
PhDr. Jozef Baruník, Ph.D. a Mgr. Krenar Avdulaj 
Energy Economics Contest – cena za nejlepší neabsolventskou 
odbornou práci (Are benefits from oil-stock diversification gone? 
A new evidence from dynamic copulas and high frequency data) 
PhDr. Františech Čech 
Cena Guvernéra Národní banky Slovenska, 2. místo (Dynamic 
Portfolio Optimization During Financial Crisis Using Daily Data 
and High-frequency Data) 
Mgr. Tomáš Fiala 
čestné uznání v soutěži o cenu Mladý ekonom roku (ČSE) 
(Banking Stability in the Central Europe: An Extreme 
Dependence Analysis) 
Mgr. Martin Baletka 
1. místo v soutěži Energy Economics Contest za nejlepší 
diplomovou práci (Multifractal analysis of petrol and diesel 
prices in Czech Republic) 
Bc. Štěpán Chrz 
Cena Josefa Vavrouška za nejlepší bakalářskou práci 
(Provázanost trhů potravin, biopaliv a fosilních paliv) 
Bc. Petra Bláhová 
Cena Josefa Vavrouška za bakalářskou práci – 2. místo 
(Genetically Modified Biofuels in the Context of Central Europe) 
Bc. Marek Fremunt 
čestné uznání v soutěži o Cenu Josefa Vavrouška za bakalářskou 
práci (Vliv velikosti neziskové organizace na efektivitu jejího 
financování) 
Mgr. Petra Valíčková 
čestné uznání v soutěži RENOMIA Award in Development 
Economics (The Role of Financial Development in Economic 
Growth: A Meta-Analysis)
Bc. Michal Svatoň 
RENOMIA Award in Development Economics (Ghana Cocoa 
Farmers‘ Survey: Chocolate Economics) 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D. 
Cena Čápa (ČAAPA) (Ti druzí sportovci. Mediální stereotypizace 
a rámcování handicapovaných v tisku v letech 1948–2008. 
Za zpravodajský server o sportu handicapovaných 
www.handisport.cz.)

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



23

Doc. PhDr. Jan Halada, CSc. 
Cenu Vojtěcha Zamarovského za literaturu faktu 
PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D., Marek Slíž, 
Sabina Bergerová 
Dvě zvláštní ocenění v kategoriích firemní filantropie 
a společenská odpovědnost v 8. ročníku soutěže o Cenu České 
republiky v PR (Změna paradigmatu: kouření v restauracích 
lidem vadí)

Institut mezinárodních studií

PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. 
Cena Miroslava Ivanova (Vyschly nám slzy... Řečtí uprchlíci 
v Československu) 
PhDr. Lucie Filipová, Ph.D. 
Cena Josefa Hlávky pro nejlepší studenty a absolventy 
Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. 
Cena M. K. Čiurlionise za rozvoj litevsko-českých vědec-
kých vztahů

Institut politologických studií

Mgr. Selma Hamdi 
Cena Josefa Vavrouška za nejlepší diplomovou práci (Ropa 
a voda v Saúdské Arábii optikou udržitelného rozvoje: možné 
scénáře dalšího vývoje) 
Mgr. Terézia Nežiková 
3. místo v projektu Laboratoř Evropské unie: sborník nejlepších 
diplomových prací s tematikou EU (Teoretická reflexe integrace 
Islandu do Evropské unie: neofunkcionalismus a liberální 
intergovernmentalismus) 
Mgr. Barbora Beránková 
2. místo v projektu Laboratoř Evropské unie: sborník nejlepších 
diplomových prací s tematikou EU (Euroskepticismus a jeho 
pozice ve Velké Británii)

Institut sociologických studií

Mgr. Petra A. Beránková 
Cena Josefa Luxe (Strážci veřejného zájmu. Rámcové 
vymezování konceptu Watchdog ve dvojí perspektivě.) 
Mgr. Kateřina Vondrášová 
Cena Edvarda Beneše, čestné uznání (Životní styl českých 
singles se zaměřením na stravování) 
Mgr. Lucie Řezáčová 
Cena Edvarda Beneše 1. stupně (Předluženost domácností v ČR: 
analýza problému a možná řešení) 
Mgr. Lucie Kondrátová 
Cena Edvarda Beneše 3. stupně (Pojem tradice v kontextu teorie 
reflexivní modernizace) 
Mgr. Jan Maršálek 
Cena Miloslava Petruska za nejlepší studentský článek ze 
sociologie za rok 2012 (Historie sociologie a historie věd: čekání 
na společný příběh?) 
PhDr. Marie Dlouhá 
The ECSB Best Doctoral Proposal Award (The Partnership 
in the Bussines, Home and Life)

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



24 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

Jednou z priorit Fakulty sociálních věd zůstává zahraniční 
mobilita, která představuje nedílnou součást pedagogických 
a výzkumných aktivit UK FSV. Zahraniční studijní pobyty, jakož 
i přednáškové a výzkumné stáže badatelů z řad pracovníků 
UK FSV kultivují akademické prostředí a přispívají k výměně in-
formací i zkušeností na mezinárodní úrovni, které jsou nezbytné 
pro zkvalitnění a inovaci výuky i výzkumu. Fakulta dlouhodobě 
udržuje, rozšiřuje a inovuje síť svých zahraničních partnerů, 
díky čemuž se mobilita UK FSV řadí mezi jednu z nejvyšších me-
zinárodních mobilit v rámci Univerzity Karlovy. Tímto způsobem 
se fakulta může plně etablovat v mezinárodní akademické sféře. 
Mezinárodní rozměr fakultě dodává i velké množství zahranič-
ních studentů a akademiků, kteří zde každoročně působí.

Administrativní zajištění mobilit je od léta 2012 v rukách 
proděkanky pro zahraniční styky PhDr. Kateřiny Králové, Ph.D. 
V průběhu roku došlo také k výrazné reorganizaci personálního 
obsazení oddělení zahraničních styků, zejména v oblasti nava-
zujících bakalářských a magisterských programů v angličtině, 
což by mělo v dalších letech vést k pozitivnímu růstu renomé 
fakulty na mezinárodní úrovni.

Mezinárodní mobilita UK FSV vychází zejména z evropského 
prostoru terciárního vzdělávání založeného na bolognském pro-
cesu, který se odráží především v rámci evropského výměnného 
programu LLP/ERASMUS a jeho nástupce programu ERAS-
MUS+. V roce 2013 fakulta obnovila více než 200 výměnných 
bilaterálních smluv v novém programu ERASMUS+ a výrazně 
posílila možnosti studentů vyjíždět na zahraniční pobyty, ze-
jména v oblasti Balkánu a jihozápadní Evropy.

Vzhledem k tomu, že počet studentských nominací nadále 
výrazně převyšuje počet realizovatelných vyslání podpořených 
stipendiem, dochází průběžně k úpravě fakultního výběrového 
řízení. V rámci fakultních výběrových řízení se nyní především 
přihlíží ke kvalitě uchazečů na základě jejich studijních výsledků, 
a ke kvalitě univerzity, na kterou chce uchazeč vyjet. UK FSV 
nadále dává přednost kratším jednosemestrálním pobytům, 
aby se dala možnost vycestovat pokud možno co největšímu 
počtu studentů.

Stěžejní program mezinárodní studentské výměny LLP/ERAS-
MUS již tradičně doplňují další multilaterální programy, jako je 
ERASMUS MUNDUS nebo CEEPUS. V rámci mezifakultní výměny 

se v roce 2013 nově rozběhla spolupráce s ruskými univerzita-
mi The New Economic School a National Research University. 
Fakulta však neopomíjí ani rozvoj mezinárodní spolupráce 
mimo rámec evropských programů. Svá partnerství v Asii, 
Austrálii, Severní a Jižní Americe nejen udržuje a rozvíjí, ale také 
aktivně navazuje novou spolupráci, čímž přímo podporuje rozvoj 
a kredibilitu stávajících studijních programů a navíc dává stimul 
k vytváření společných studijních programů a výzkumných 
projektů s možností mezinárodních výstupů.

Při zajišťování mezinárodní mobility fakulta úzce spolupracuje 
s Univerzitou Karlovou a jejími součástmi i s Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy. V roce 2013 bylo na UK FSV 
podáno 107 žádostí o podporu z Fondu mobility UK, z nichž 
84 bylo úspěšných. Po změně pravidel v roce 2012 na podávání 
rozvojových projektů byly upraveny žádosti o podporu MŠMT. 
Projekt na podporu vybraných zahraničních studentů v place-
ných programech UK FSV formou stipendia na částečné pokrytí 
nákladů studia a projekt na podporu rozvoje mobility studen-
tů UK FSV do zemí mimo EU byly sloučeny do inovovaného 
institucionálního rozvojového plánu fakulty. Oba projekty měly 
celkovou hodnotu 780 000, – Kč

V roce 2013 se dále významně rozvíjely cizojazyčné programy 
v anglickém jazyce. Současná nabídka UK FSV v tomto směru 
sestává z jednoho bakalářského (Bachelor in Economics and 
Finance) a dvanácti magisterských programů (Balkan, Eurasian 
and Central European Studies, Central European Comparative 
Studies, Corporate Finance and Strategy ve spolupráci s Univer-
sity of Strasbourg ve Francii, European Studies, Geopolitical Stu-
dies, International Economic and Political Studies, International 
Masters in Economy, State and Society ve spolupráci se School 
of Slavonic and East European Studies na University College 
of London, Master in Economics and Finance, Master in Interna-
tional Security Studies, Public and Social Policy a Transatlantic 
Studies). Během roku 2013 byl úspěšně akreditován další magi-
sterský program: Sociology in European Context. Fakulta nabízí 
rovněž možnost studovat v anglickém jazyce v postgraduálních 
oborech, čímž se snaží přilákat zahraniční juniorské badate-
le, kteří mohou významně oživit výzkumnou i pedagogickou 
činnost UK. UK FSV také úspěšně zažádala o financování pobytu 
dalších tří mladých zahraničních výzkumníků z Fondu UK 
pro post-doc zahraniční pracovníky.

PhDr. Kateřina Králová, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky
Lukáš Martin, M.A., vedoucí oddělení zahraničních styků

4. Mezinárodní spolupráce 
v oblasti vzdělávání



25Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

V neposlední řadě UK FSV svým studentům zprostředková-
vá kontakt s významnými osobnostmi z řad mezinárodních 
akademiků, ale také se zástupci světové diplomacie. V roce 2013 
tak na FSV přednášeli hostující akademici: profesor Fred Eidlin 
z University of Guelph, profesor Alan Philip z University of Bath 
a profesor Ian McLean z University of Oxford v rámci Britských 
studií, profesoři Charles Hadley a David Neubauer z University 
of New Orleans, profesor Cheng Ter Hsing v rámci magister-
ských kurzů na IPS, a profesor Jerome Bazin a profesor Jacques 
Rupnik v rámci kurzů francouzských studií.

Ve dnech 30. července až 1. srpna UK FSV v areálu UK v Jino-
nicích hostila mezinárodní vědeckou konferenci Interdiscipli-
nary Social Sciences za účasti předních světových akademiků. 
Konference významným dílem přispěla k většímu zviditelnění 
fakulty jako jedné z předních evropských výzkumných institucí. 
Na půdě UK FSV také proběhlo několik vystoupení světových 
akademiků. IMS UK FSV uspořádalo veřejné přednášky profeso-
ra Wolfganga Wesselse na téma možného vývoje v Evropě po 
krizi a dr. Pan Guanga na téma Jewish Life in China.

4.1 Významná dlouhodobá spolupráce

Letní školy. Letní škola „The American Institute for Econo-
mic and Political Systems“, organizovaná společně s George 
Mason University a americkou nadací The Fund for American 
Studies (TFAS), proběhla v roce 2013 již po třinácté za účasti 
100 studentů z 30 zemí. Škola byla ukončena závěrečným 
slavnostním aktem v historických prostorách Karolina 
za účasti prof. Ivety Radičové, bývalé předsedkyni vlády 
Slovenské republiky. Dále proběhl ve spolupráci s americkou 
nadací Leadership exChange třináctý ročník letní školy „Global 
Leadership Program“ probíhající v Praze a následně v Římě, 
a to za účasti 89 studentů z 19 zemí; osmý ročník „Prague Su-
mmer Seminars“ (37 účastníků převážně z USA) ve spolupráci 
s University of New Orleans; a sedmý ročník společné tvůrčí 
dílny marketingové komunikace a žurnalistiky ve spoluprá-
ci s University of Missouri-Columbia School of Journalism 
(17 účastníků z ČR a USA).

Spolupráce v rámci programu ERASMUS. Při výběru studentů 
na zahraniční pobyty během roku 2013 se musela fakulta opět 
vyrovnat s faktem, že nebyla schopna finančně zajistit výši 
všech žádostí o studijní pobyt v zahraničí – a to především 
v rámci programu Erasmus. Řešení bylo nalezeno v ploš-
né úpravě regulaci maximální doby financovaného pobytu 
pro jednotlivé kategorie vyjíždějících studentů. Přes obtížnou 
administraci se nakonec podařilo uspokojit všechny studenty 
nominované fakultními instituty a na centrální úrovni. Při pře-
rozdělování financí programu Erasmus v rámci UK byla nako-
nec fakulta schopna studijní pobyty dofinancovávat nad rámec 
původně garantovaných prostředků.

Dlouhodobá pedagogická spolupráce s Rakouskem, Ně-
meckem a Francií nad rámec programu ERASMUS. Jedná 
se především o studentské a pedagogické výměny, případně 
přednáškové pobyty částečně financované na smluvním zá-
kladě Česko-německého fondu budoucnosti, DAAD či AKTION. 
Hlavními partnery jsou Univerzita Vídeň (Institut für Geschich-
te a Institut für Politikwissenschaft), univerzita Konstanz, 
Regensburg, Düsseldorf, Univerzita Hagen a Humboldtova uni-

verzita v Berlíně. Dále také pokračuje dlouhodobá spolupráce 
s Francií a to především na doktorandské úrovni ve spolupráci 
s CEFRES.

Rozvoj spolupráce mimo Evropu. V rámci mezifakultních dohod 
v roce 2013 nadále pokračovala např. výměna studentů s Uni-
versity of Richmond či LeMoyne College (USA), City University 
of Hong Kong a Hong Kong Baptist University, s Interdisciplinary 
Center Herzliya v Izraeli a se Sogang University v Koreji. Další 
dlouhodobé pobyty studenti realizovali na univerzitních praco-
vištích v Kanadě, Mexiku, Chile, Peru, Austrálii, Novém Zélandu, 
Japonsku, Číně, Litvě a USA.

4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2013

Počty výměn na základě prováděcích protokolů ke kulturním 
dohodám

Země

RUK Konkursem Celkem

Studenti Učitelé Studenti Učitelé Studenti Učitelé

poč s/m* poč u/t** poč s/m poč u/t poč s/m poč u/t

Itálie 1 1 1 1

Řecko 1 1 1 1

Rusko 1 1 1 1

Vietnam 1 1 1 1

CELKEM 1 1 3 3 3 3 1 1

*s/m = studentoměsíc ,** u/t = učitelotýden

Akce s mezinárodní účastí

Akce organizované Počet akcí*
Počet účastníků

Domácích Zahraničních

V ČR 103 4 174 781

V zahraničí 3 97 127

* do počtu akcí jsou zahrnuty i letní školy



26 

Počty výměn studentů a pedagogů na základě mezinárodních vzdělávacích programů a dohod

Země
ERASMUS CEEPUS

Studenti Učitelé Studenti Učitelé
in out in out in out in out

po** s/m*** po s/m po u/t **** po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t

Evropská unie:

Belgie 21 63 27 88

Dánsko 34 10 15 52

Estonsko 5 14 3 13

Finsko 11 44 11 50

Francie 75 308 24 87 1 2

Chorvatsko 2 6 1 4

Irsko 15 61 11 18

Itálie 32 122 11 37

Kypr 3 14

Litva 14 42 3 10

Lotyšsko 3 8 1 4

Lucembursko 1 3 2 5

Maďarsko 4 13 1 4

Německo 142 452 78 319

Nizozemí 28 82 35 107 1 1

Polsko 30 98 4 11 3 4

Portugalsko 8 30

Rakousko 5 17 4 14 1 2

Rumunsko 4 12

Řecko 4 10 1 2

Slovensko 21 65 1 2 2 8

Slovinsko 3 11 2 5

Španělsko 36 145 17 60

Švédsko 16 51 19 70

Velká Británie 25 97 42 135 1 1

Ostatní:

Argentina

Austrálie

B & H 1  5

Bulharsko 2 8

Izrael

Japonsko

Korea

Malta 2 6

Mexiko

Norsko 3 15 3 14

Nový Zéland

Rusko

Švýcarsko 2 5 4 7

Tchaj-wan

Turecko 16 68 5 20

USA

CELKEM 563 1 866 329 1 152 6 8 3 10 1 5

*  jiné: DAAD, Visegrad, Erasmus Mundus, Euromasters, kulturní dohody (in), **  po = počet, ***  s/m = studentoměsíc, ****  u/t = učitelotýden

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



27

AKTION Jiné* Celkem
Studenti Učitelé Studenti Učitelé Studenti Učitelé

in out in out in out in out in out in out
po s/m po s/m po u/t po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t

21 63 27 88

34 10 15 52

5 14 3 13

11 44 11 50

4 21 79 329 24 87 1 2

2 6 1 4

1 6 16 67 11 18

32 122 11 37

3 14

1 2 15 44 3 10

3 8 1 4

1 3 2 5

4 13 1 4

5 30 147 482 78 319

28 82 35 107 1 1

30 98 4 11 3 4

1 2 9 32

2 3 8 22 4 14

4 12

4 10 1 2

2 5 25 78 1 2

3 11 2 5

36 145 17 60

16 51 19 70

9 49 34 146 42 135 1 1

1 3 1 3

1 5 3 10 1 5 3 10

1 5

2 8

4 9 4 9

1 3 1 3

1 3 1 3

2 6

1 6 1 6

3 15 3 14

1 3 1 3

2 7 2 7

2 5 4 7

4 15 4 15

16 68 5 20

2 11 2 11

2 3 40 177 4 13 608 2 056 334 1 170 6 8

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



28 

Vyslání a přijetí, rok 2013 (počet osob) – pedagogičtí a vědečtí pracovníci

Země
Univerzitní dohoda Fakultní dohoda Konference, 

symposia
Přednáškové pobyty

Odborné stáže Jiné
Krátkodobé Dlouhodobé

in out in out in out in out in out in out in out

po* u/t** po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t

Evropská unie:
Belgie 6 6 7 7 4 4
Bulharsko 1 1
Estonsko 1 2 1 1
Finsko 3 3 1 1
Francie 26 28 7 21 7 7
Chorvatsko 1 1 1 1
Irsko 4 4
Itálie 1 2 9 9 1 2
Litva 6 6 2 3
Maďarsko 1 1 2 3
Německo 2 4 1 1 18 19 6 7 1 1 1 4 13 28 3 3
Nizozemsko 2 2 1 1 3 3
Polsko 1 2 4 8 8 8 1 1
Portugalsko 2 3
Rakousko 5 5 1 1 6 6
Řecko 2 2 2 2 1 1
Slovensko 8 8 2 2 8 10 5 5
Slovinsko 2 2
Španělsko 3 4
Švédsko 7 7 4 4
Velká Británie 11 11 6 7 6 6
Evropa ostatní:
Island 1 1
Norsko 2 2
Rusko 1 2 1 3 3 5
Srbsko 1 1 1 1 3 3
Švýcarsko 3 3 1 1
Turecko 4 4
Ukrajina 1 6   
Amerika:
Brazílie 1 2
Kanada 1 1
USA 13 18 2 6 3 6 3 5
Asie:
Afghánistán 1 5
Arménie 3 3
Čína 1 2
Hongkong 1 1
Izrael 1 1 1 1
Japonsko 2 40 1 1
Korejská rep. 1 1
Macao 1 1
Vietnam 1 1
Afrika:
Egypt 1 1
Jihoafrická rep. 1 3 1 2 1 2 1 2
Uganda 2 19
Austrálie 
a Oceánie
Austrálie 1 2
Nový Zéland 2 12
CELKEM 5 10 7 20 1 1 161 176 8 13 4 4 1 4 64 172 56 61

* po = počet 
** u/t = učitelotýden 

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



29

Vyslání a přijetí, rok 2013 (počet osob) – studenti

Země
Univerzitní dohoda Fakultní dohoda Konference,  

symposia
Skupiny studentů  
nad rámec dohod Studijní stáže Celkem

in out in out in out in out in out in out

po* s/m** po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m

Evropská unie:
Belgie 3 3 2 7 5 10
Bulharsko 2 5 2 5
Estonsko 1 2 1 1 1 2 1 1
Finsko 1 5 1 5
Francie 9 38 4 4 2 8 3 8 2 8 16 50
Itálie 3 3 3 3
Litva 3 7 3 12 3 7 3 12
Německo 12 23 1 1 3 8 10 10 3 8 23 34
Nizozemsko 7 27 1 2 7 27 1 2
Polsko 3 3 3 3
Portugalsko 1 3 1 1 1 3 1 1
Rakousko 1 1 2 2 3 3
Rumunsko 1 1 1 1 2 2
Slovensko 1 3 1 1 2 2 1 3 3 3
Španělsko 1 1 2 3 3 4
Švédsko 2 12 1 1 2 7 5 20
Velká Británie 5 5 2 5 5 7 2 5 10 12
Evropa ostatní:
Černá Hora 1 6 1 6
Island 1 1 1 1
Norsko 4 4 4 4
Rusko 2 5 5 14 2 4 1 1 2 2 4 9 8 17
Srbsko 1 3 2 2 3 5
Švýcarsko 1 1 3 3 4 4
Turecko 1 1 1 1
Ukrajina 1 6 1 6
Amerika:
Argentina 1 1 1 1
Brazílie 1 3 1 3
Kanada 3 15 4 15 1 4 3 15 5 19
Mexiko 2 9 2 9
Peru 3 7 3 7
USA 4 19 11 45 9 38 12 41 3 3 4 21 2 6 17 78 28 95
Afrika, Asie:
Arménie 2 4 2 4
Azerdbajdžán 1 2 1 2
Čína 1 1 7 29 1 1 1 2 8 31 2 2
Gruzie 4 10 4 10
Hong Kong 5 15 9 37 5 15 9 37
Izrael 4 13 4 13
Japonsko 10 45 3 11 3 12 13 57 3 11
Jihoafrická 
republika

1 2 1 2

Kazachstán 1 6 1 6
Korea 3 14 3 12 1 5 1 1 4 19 4 13
Tchaj-wan 3 12 12 51 15 63
Austrálie 
a Oceánie
Austrálie 5 18 13 63 1 4 5 18 14 67
Nový Zéland 2 8 4 18 2 8 4 18
CELKEM 50 190 76 279 23 86 28 103 38 38 37 143 41 70 110 419 183 490

* po = počet 
** s/m = studentoměsíc

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



30 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

5. Informační a komunikační 
technologie a rozvoj fakulty

Mgr. Michala Sošková

5.1 Středisko vědeckých informací (SVI)

Aktivity Střediska vědeckých informací – Hlavní aktivity

Nejdůležitější činností v r. 2013 bylo odstraňování škod po vý-
buchu plynu v domě, který sousedí s naší fakultou. Následkem 
výbuchu byly poškozeny movité i nemovité části knihovny, 
zejména pak zdivo, výmalba, inventář a technické vybavení. 
Do odstraňování škod se kromě zaměstnanců SVI zapojili i stu-
denti a zaměstnanci FSV. Díky tomu byl provoz knihovny velmi 
rychle obnoven alespoň v nezbytné míře.

Byly vytvořeny nové webové stránky, které pružněji reagují 
na informovanost uživatelů knihovny a propagaci služeb a akcí 
knihovny. Během letních měsíců proběhla v budově Opletalova 
modernizace vnitřních prostor FSV, v rámci které došlo k úpravě 
interiéru knihovny IES. Součástí úprav byla i změna rozmístění 
a řazení knihovního fondu ve volném výběru. V knihovně Hollar 
byl zmodernizován vstupní prostor knihovny, kde se nachází 
šatna. Knihovna uvolnila prostor tzv. garáže pro studentskou 
klubovnu.

Byly digitalizovány často využívané noviny a časopisy ohrožené 
rozpadem papíru. Probíhal import digitalizovaných dat do di-
gitální knihovny Kramerius. Tuto digitální knihovnu vyvíjí Akade-
mií věd ČR. Knihovna přispívala do projektu Registr digitalizace, 
který eviduje digitalizované dokumenty a jejich zpracování v ČR. 
Registr digitalizace omezuje duplicitní zpracování, čímž zajišťuje 
efektivní využití zdrojů.

SVI intenzivně pracovalo na správě knihovny, revizi a zpracování 
aktuálních i starších fondů v depozitářích knihovny. Tyto čin-
nosti jsou nezbytné pro plánovaný přesun deponovaných fondů 
do nového depozitáře v Krystalu.

Knihovna dále pravidelně přispívala do Souborného katalogu ČR, 
který spravuje Národní knihovna ČR.

Pokračovala systematická retrokatalogizace české i zahraniční 
novinářské literatury, starých tisků a Laurinovy knihovny.

Knihovna spolupracovala, v rámci akvizice studijní literatury, 
s instituty FSV a zajistila dostupnost elektronických informač-
ních zdrojů.

Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

Výuka a vzdělávání

Knihovnice SVI se kontinuálně věnovaly výuce na podporu 
informační gramotnosti prostřednictvím jednorázových i prů-
běžných seminářů, vstupů do výuky a individuálních konzultací, 
a to především na Institutu komunikačních studií a žurnalistiky 
a Institutu ekonomických studií.

Pracovnice knihovny se podílely na výuce kurzu Práce s infor-
macemi I. Pracovníci SVI se účastnili vzdělávacích akcí pořá-
daných v rámci dalšího vzdělávání knihovníků (konference 
a semináře).

Granty 

SVI v roce 2013 řešilo rozvojový projekt Multioborové elektronic-
ké informační zdroje jako kontinuální informační podpora FSV 
UK, který byl zaměřen na nákup a správu oborových elektronic-
kých informačních zdrojů.

Druhým řešeným projektem byl VISK 5 Ministerstva kultury 
– Veřejné informační služby knihoven, podprogram Retrokon 
(Národní program retrospektivní konverze katalogů v ČR), zamě-
řený na retrokatalogizaci unikátní novinářské literatury.

Spolupráce

Probíhala spolupráce s Národní knihovnou ČR. Jedná se o přispí-
vání do Souborného katalogu ČR a Registru digitalizace. Pokra-
čovala spolupráce s Ústřední knihovnou Fakulty sociálních studií 
na MUNI v Brně. Dále jsme spolupracovali s ÚVT UK na budování 
Souborného katalogu UK a zprovozňování nových služeb v rámci 
účasti FSV v Centrálním knihovnickém a informačním systému 
UK (CKIS).

Pokračovala také spolupráce s knihovnou CERGE. Při budování 
digitální knihovny Kramerius a metadatového editoru jsme spo-
lupracovali s Moravskou zemskou knihovnou v Brně. Pokračovali 
jsme také ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze v rámci 
projektu E-knihy do každé knihovny, který zpřístupňuje knihy 
vydavatelství Academia.

Studentka střední školy byla v rámci profesní přípravy v naší 
knihovně na odborné praxi.



31Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

5.2 Informační struktura

Výkony SVI

Rok
V tis. Kč V tis. Kč

Objem fondů Poč. uživatelů Poč. abs. 
výpůjček

Poč. míst  
ve studovnách Přírůstky fondů Náklady na  

nákup fondů
Nákupy z grantů 

a VZ

2008 198 248 5 226 10 706 80 3 699 1 110 2 150

2009 205 789 5 993 13 976 80 2 430 866 1 442

2010 206 744 5 213 16 173 80 2 349 967 1 925

2011 209 664 4 093 19 249 80 2 290 895 1 117

2012 211 724 3 253 19 353 95 2 060 542 1 872

2013 207 065 3277 19 318 95 1 955 435 1 415

Přehled  projektů v roce 2013

Program Podprogram Název projektu Řešitel Čerpání(v tis. Kč)

1 Multioborové elektronické informační zdroje jako kontinuální informační 
podpora FSV UK

Mgr. Michala Sošková 1 000

2 Veřejné informační služby knihoven, podprogram Retrokon (Národní 
program retrospektivní konverze katalogů v ČR)

Mgr. Michala Sošková 50

 CELKEM 1 050

5.3 Centrum informatiky a výpočetní techniky (CIVT)

Během roku 2013 průběžně probíhaly práce směřující k naplnění 
klíčových kroků modernizace fungování fakulty na úrovni počí-
tačových a informačních technologií. Oproti původnímu plánu 
byla realizace některých z těchto kroků posunuta s ohledem 
na potřebu zpracování dodatečných programů či aplikací nebo 
kvůli nutnému delšímu testování.

Nové uživatelské účty, uzamknutí intranetu a související kroky

Po dodatečném naprogramování prvků, které umožní správcům 
IT systémů vzdálený přístup a flexibilnější reakce na potřeby uži-
vatelů, byl na přelomu listopadu a prosince 2013 zahájen převod 
zaměstnanců FSV na nové uživatelské účty, které jsou totožné 
s univerzitním systémem CAS. Převod probíhal postupně po 
jednotlivých fakultních budovách s ohledem na potřebu inten-
zivnějšího zapojení pracovníků podpory CIVT na každém daném 
pracovišti. Ke konci roku byla na nové uživatelské účty převedena 
většina uživatelů, převod zbývajících bude dokončen ke konci led-
na 2014, kdy dojde ke zneschopnění stávajících loginů a přihlašo-
vacích hesel. Výsledkem je výrazné zjednodušení, díky němuž se 
uživatelé mohou přihlašovat do fakultní sítě a klíčových univer-
zitních aplikací (CAS, SIS, WhoIs) jednotným loginem a heslem.

V návaznosti na nové uživatelské účty bylo během roku 2013 při-
praveno uzamknutí fakultního intranetu, které bude realizováno 
v souvislosti s uvedením nových aplikací ve fakultním intra-
netu. Tímto krokem bude finálně dokončeno funkční rozdělení 
fakultních webových stránek, které mimo jiné umožní ukládání 
informací a souborů, které nejsou určeny veřejnosti.

Paralelně s přechodem na nové uživatelské účty byl programován 
systém hlášení problémů, jehož fungování bylo v zimním semest-

ru 2013 spuštěno v testovací podobě. Aplikace bude v prvé fázi 
řádného spuštění sloužit ke komunikaci mezi uživateli a CIVT, 
v následném kroku se předpokládá její rozšíření pro potřeby 
dalších složek fakultní administrativy.

Poslední složkou procesu přechodu na nové uživatelské účty 
a uzamknutí intranetu je systém na rezervaci konzultačních ho-
din pedagogů, jehož zpracování bylo zadáno společnosti Lentea. 
Tento systém bude představen ve finální podobě v lednu 2014.

Zpracování zadání pro elektronický oběh dokumentů

Práce na nové verzi řešení elektronického oběhu dokumentů 
(EOD) byly zahájeny v lednu 2013 zpracováním právní analýzy, 
která se vyjádřila ke klíčovým otázkám právních požadavků na 
podobu jednotlivých dokumentů a zejména potřebnosti elektro-
nické alternativy vlastnoručního podpisu. Následně byl vedoucím 
CIVT zpracován ‚dokument o dokumentu‘ – vzor, který bude využit 
k detailnímu a autoritativnímu zmapování oběhu jednotlivých do-
kumentů, o jejichž elektronizaci fakulta uvažuje. Tento dokument 
je klíčovou složkou pro zpracování finálního řešení EOD; přípravné 
práce totiž jednoznačně ukázaly, že hlavní problém, který bude 
třeba vyřešit, je na straně administrativních procesů. Až po jejich 
vyjasnění bude možné zadat příslušné elektronické řešení.

S cílem zajistit, že nové řešení EOD bude spočívat na solidním 
posouzení klíčových parametrů, vstoupila FSV do konzultací 
se společností Lentea, která se bude na základě smluvního ujed-
nání podílet na přípravě výběrového řízení na EOD v roce 2014.

Úprava řídících procesů CIVT

S cílem zefektivnit práci CIVT, zajistit maximální pozornost 
prioritním projektům a usnadnit komunikaci CIVT s vedením, 



32 

děkanátem i dalšími složkami fakulty byl v září 2013 zpracován 
první kvartální harmonogram zpracovávaných a připravovaných 
projektů. Vyhodnocení jeho funkčnosti a případné zpracování 
návazného plánu proběhne v lednu 2014.

Akvizice hardwarového vybavení

Během letních prázdnin byl CIVT realizován rozsáhlý nákup 
IT vybavení, zahrnující počítačovou, prezentační, kopírovací 
a další techniku. Součástí byla i akvizice zařízení pro posílení 
wi-fi sítě v budovách Hollar a Opletalova a infrastruktura pro 
navýšení rychlosti páteřní sítě na 10 Gbps. Toto vybavení bylo 
následně instalováno a byly zkontrolovány a upraveny parame-
try wi-fi sítě, čímž byl vytvořen základní předpoklad pro vypnutí 
otevřených sítí (FSV OPEN) v roce 2014.

5.4 Budovy

Rekonstrukce garáží v budově Hollar

Po předchozích neformálních konzultacích byly v dubnu 2013 
osloveny čtyři architektonické ateliéry s nabídkou účasti 
v soutěži na rekonstrukci bývalých garáží v budově Hollar 
na studentskou místnost. Ze tří návrhů, které byly do sou-
těže nakonec podány, byla vybrána studie ateliéru Labor 13. 
Architekti následně zpracovali projekt pro stavební řízení, jež 
po zdlouhavých úředních procesech skončilo v říjnu vydáním 
souhlasu stavebního úřadu s ohlášenou stavbou. Vlastní práce 
na rekonstrukci v listopadu, předání rekonstruovaných ‚garáží‘ 
do užívání studentů se předpokládá počátkem letního semestru 
2014. Na celém procesu se zásadním způsobem podílí student-
ské sdružení Oživme Hollar!

Projekt revitalizace sdílených prostor v areálu Jinonice

S cílem zahájit postupné kroky, které by zpříjemnily společné 
prostory v areálu Jinonice, byla svolána mezifakultní komise 
složená z pedagogů i studentů. Její účastníci reprezentující FSV 
nakonec během letního semestru ve spolupráci s architekto-
nickými studii Coll Coll a Majo dospěli k formulaci konkrétního 
zadání, jež se zaměřilo na revitalizaci hlavního atria. Konkrétní 
projektové práce a výroba vybavení probíhaly během zimního 
semestru 2013, instalace je naplánována na konec zkouškového 
období v únoru 2014. Současně s těmito aktivitami byla nově 
vybavena místnost 3093, která bude po dohodě IMS, IPS a ISS 
sloužit kromě seminární výuky a jednání institutů i jako repre-
zentativní místnost FSV v jinonickém areálu.

Depozitář v CDMS Krystal a další budovy

Navzdory dlouhodobým plánům a aktivní podpoře ze strany 
FSV se do konce roku 2013 nepodařilo zrealizovat rekonstrukci 
části budovy Centra doktorských a manažerských studií UK 
Krystal na depozitář pro Středisko vědeckých informací FSV. 
Zorganizované výběrové řízení na dodavatele stavby skončilo 
neúspěchem, protože všichni přihlášení účastníci předsta-
vili vyšší nabídkovou cenu, než na jakou bylo řízení vypsáno. 
Vedení univerzity proto zahájilo jednání o přesunu investiční 
akce v CDMS Krystal do nového investičního plánu MŠMT. Jiným 
potenciálním řešením by se mohlo stát financování přestavby 
z projektu výzvy 3.4 operačního programu VaVpI (viz níže).

Po výbuchu plynu a zdemolování budovy Řízení letového provozu, 
sousedící s fakultní budovou Hollar, zahájilo vedení UK ve spo-
lupráci s AMU jednání o možné akvizici tohoto objektu a jeho 
předání do společného užívání FSV a FAMU. Na základě podnětů 
od obou fakult byla v říjnu 2013 vypracována studie udržitelnosti 
jako podklad pro jednání s MŠMT a dalšími vládními úřady.

5.5 Rozvojové projekty

V návaznosti na etablovanou praxi z předchozích let se FSV 
podílela na řešení rozvojových projektů MŠMT, a to ve dvou 
základních formách, jimiž jsou centralizované rozvojové projekty 
(CRP) a institucionální rozvojový plán (IRP).

Obě aktivity realizované v rámci univerzitního CRP byly součástí 
priority, která se zaměřuje na podporu studia v doktorských 
studijních programech a podporu post-doktorandů. První dílčí 
projekt byl příspěvkem ke vznikající celofakultní strukturu cen-
ter doktorských studií (s rozpočtem 216 tis. Kč), v rámci druhého 
byla podporována aktivní účast doktorandů a post-doktorandů 
FSV na zahraničních i domácích konferencích a workshopech 
(180 tis. Kč).

Fakultní IRP si v roce 2013 zachoval obdobnou strukturu jako 
v předchozích letech. Skládal se ze šesti součástí, zaměře-
ných na rozvoj mezinárodní spolupráce (realizovaný primár-
ně na úrovni institutů), podporu mobility studentů, zajištění 
prospěchových stipendií pro studenty cizojazyčných programů, 
propagaci těchto programů, nákup elektronických zdrojů (data-
bází) fakultním Střediskem vědeckých informací a financování 
kurzů univerzity třetího věku. Celkový objem fakultního IRP byl 
2,7 mil. Kč, prostředky přidělené jednotlivým dílčím projektům 
shrnuje následující tabulka:

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



33

Institucionální rozvojový plán

Název projektu Řešitel(é) Přidělené prostředky

Rozvoj mezinárodní spolupráce FSV UK v rámci IPS, IMS a IKSŽ doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc. 
Hana Kubátová, M.A., Ph.D. 
PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. 
PhDr. Tomáš Trampota, Ph.D.

370 000

Mezinárodní spolupráce – mobilita studentů PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. 280 000

Mezinárodní spolupráce – stipendia pro zahraniční studenty  
v cizojazyčných studijních oborech

PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. 500 000

Propagace cizojazyčných studijních programů Doc. Mgr. et MgA. Filip Láb, Ph.D. 394 000

Elektronické informační zdroje pro podporu informačního rozvoje FSV UK Mgr. Michala Sošková  
(spoluřešitelka Mgr. Daniela Uhrová)

1 000 000

Univerzita třetího věku na FSV UK PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 180 000

Centralizované rozvojové projekty

Název projektu Řešitel(é) Přidělené prostředky

Podpora aktivní účasti doktorandů a post-doktorandů UK FSV  
na zahraničních i domácích konferencích a workshopech

Mgr. Eva Horníčková 180 000

Centra doktorských studií FSV UK PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 216 000

Během období letních prázdnin byly připraveny a zaslány 
k posouzení návrhy na centralizované rozvojové projekty a nově 
přejmenovaný institucionální plán (IP) pro rok 2014. Novinkou 
bylo začlenění dodatečné součásti IP, jíž se stala vnitrofakult-
ní soutěž o prostředky, které v předchozích letech spravoval 
Fond rozvoje vysokých škol. Vedení fakulty se ze tří možných 
priorit této složky IP rozhodlo využít pouze jednu, na základě 
čehož byla realizována soutěž, do níž pedagogové s úvazkem 
na FSV mohli přihlásit projekty zaměřené na inovaci stávajících 
nebo zavedení nových kurzů. Výsledkem soutěže je individuální 
finanční podpora přiznaná celkem šedesáti kurzům, které budou 
nově nebo v pozměněné podobě vyučovány od akademického 
roku 2014/2015.

Projekt do výzvy 3.4 – Podpora infrastruktury pro výuku 
spojenou s výzkumem, prioritní osa 4, operační program 
Věda a výzkum pro inovace

Po výzvě ze strany rektorátu a několika kolech jednání na uni-
verzitní úrovni se FSV na konci roku 2013 rozhodla podat projekt 
do výzvy specifikované v nadpisu. Upřesněním konkrétních 
parametrů, požadavků a limitů výzvy byl zpracován projektový 
záměr projektu Rozvoj knihovní a IT infrastruktury FSV UK, 
který se zaměřil na zlepšení prostorového zázemí Střediska 
vědeckých informací, posílení digitalizace fakultního knihovní-
ho fondu, vytvoření zálohovacího centra klíčových informač-
ních systémů a modernizaci počítačového vybavení fakulty.

Na základě projektového záměru bylo vyhlášeno výběrové řízení 
na dodavatelskou firmu, v němž zvítězila společnost Cautor, jež 
ve spolupráci s proděkanem pro rozvoj ve velmi krátkém období 
na konci roku 2013 zpracovala projektovou dokumentaci, která 
byla 8. ledna 2014 úspěšně odevzdána do soutěže.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



34 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Zaměstnanci

V následujících tabulkách je uveden přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických pracovníků a průměrných platech 
v roce 2013.

Přehled průměrných platů podle kategorií

Rok 2013 Rok 2012
Prům. evid. poč. 
zam. přepočtený

Mzdové prostř.  
kap. 333 Průměrný plat Průměrný plat Index 2012/2011

CELKEM 231,046 115 348,896 41 604 36 127 1,151

Vědecko-pedagogičtí pracovníci 154,732 87 407,589 47 074 39 923 1,179

v tom: pedagogičtí pracovníci 126,658 71 885,377 47 296 39 843 1,187

z toho: profesoři 16,468 11 864,762 60 039 52 900 1,134

Docenti 23,279 17 297,241 61 920 49 013 1,263

Odborní asistenti 77,580 38 313,938 41 155 34 944 1,177

Lektoři 1,609 557,254 28 861 37 168 0,776

Asistenti 7,722 3 852,182 41 571 30 421 1,366

Vědečtí pracovníci 28,074 15 522,212 46 075 40 161 1,147

ostatní 76,314 27 941,307 30 511 28 357 1,075

Zpracováno podle výkazu P1b-04 – Zaměstnanci a mzdové prostředky ve VŠ (státní rozpočet) 
Pozn.: kapitola 333 – finanční prostředky MŠMT (počet zaměstnanců hrazených z této kapitoly)

 Rok 2013 Rok 2012

Prům. evid. poč. 
zam. přepočtený

Mzdové prostř.  
celkem Průměrný plat Průměrný plat Index 2012/2011

CELKEM 259,705 137 067,746 43 981 39 668 1,108

Vědecko-pedagogičtí pracovníci 173,785 103 782,058 49 765 45 361 1,097

v tom: pedagogičtí pracovníci 131,248 80 846,897 51 332 45 037 1,139

Profesoři 17,258  13 564,366 65 496 60 808 1,077

Docenti 24,422 19 828,376 67 657 55 868 1,211

Odborní asistenti 78,378 42 226,051 44 896 39 246 1,143

Lektoři 2,993 983,003 27 369  30 947 0,884

Asistenti 8,197 4 245,101 43 166 36 160 1,193

Vědečtí pracovníci 42,537 22 935,161 44 931 46 499 0,966

Ostatní 85,920 33 285,688 32 284 27 806 1,161

Přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických a vědeckých pracovníků (fyzický stav k 31. 12. 2013)

 
Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013

Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 a více Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 a více Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 
a více

Profesor 25 0 0 2 23 24 0 1 2 21 22 0 0 3 19
Docent 34 0 9 5 20 28 0 8 3 17 30 0 8 5 17
Odb. asistent 112 3 61 13 35 122 5 64 14 39 103 1 54 22 26
Asistent 34 10 23 1 0 22 15 7 0 0 22 13 8 1 0
Věd. prac.  15 1 9 3 2 27 2 18 2 5 25 0 18 2 5

6. Zaměstnanci



35Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Zaměstnanci

7. Hospodaření

Ing. Jindřich Kolek, MBA, tajemník fakulty

V roce 2013, stejně jako v předchozích třech letech, dosáhla 
fakulta kladný hospodářský výsledek a to ve výši 430 tis. Kč. 
Na celkovém výsledku hospodaření se podílela hlavní činnost 
ziskem 8 tis. Kč a doplňková činnost ziskem 422 tis. Kč. Z hle-
diska celkových příjmů fakulty ve výši 321 007 tis. Kč však činí 
hospodářský výsledek pouze 0,13 %. Podíly jednotlivých příjmo-
vých položek na celkových příjmech jsou uvedeny v grafickém 
znázornění příjmů fakulty a zůstávají na stejné úrovni jako 
v letech předchozích.

Celkové náklady dosáhly v roce 2013 výše 320 577 tis. Kč a podíl 
jednotlivých nákladových položek na celkových nákladech 
se nezměnil oproti letům předchozím s tím, že tradičně nejvyšší 
podíl na nákladech mají náklady osobní ve výši 201 968 tis. Kč.

Při celkovém pohledu na hospodaření fakulty lze kladně hodno-
tit vývoj fondů fakulty, jejich celkový zůstatek k 31. 12. 2013 činí 
57 125 tis. Kč, což je o 2 545 tis. Kč více než v předchozím roce.

Zůstatek sociálního fondu k 31. 12. 2013 činí 4 861 tis. Kč. V prů-
běhu roku 2013 byl tento fond čerpán ve výši 1 635 tis. Kč, a to 
především na penzijní a životní připojištění ve výši 1 043 tis. Kč, 
čerpání na příspěvky na úroky z úvěru na bytové účely ve výši 
218 tis.,a příspěvek na další vzdělávání pracovníků činil 11 tis. Kč 
a příspěvek na dopravu 264 tis Kč.

Na stipendijním fondu je zůstatek k 31. 12. 2013 ve výši 
9 240 tis. Kč. Z tohoto fondu bylo čerpáno celkem 2 746 tis. Kč.

Realizace investičních akcí probíhala v souladu s kapitálovým 
rozpočtem pro rok 2013. Prostředky byly čerpány z Fondu re-
produkce investičního majetku.

V rámci rozvojových programů MŠMT bylo v roce 2013 řešeno 
9 institucionálních rozvojových projektů a 2 samostatné centra-
lizované projekty.

7.1 Přehled rozvojových projektů 

Institucionalizované rozvojové projekty

Název projektu Řešitel(é) Přidělené prostředky (v tis. Kč)

Podpora celoživotního vzdělávání – Univerzita třetího věku PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 180

Podpora a rozvoj mezinárodní spolupráce Doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc. 70

Podpora a rozvoj mezinárodní spolupráce Hana Kubátová, Ph.D. 70

Podpora a rozvoj mezinárodní spolupráce PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. 115

Podpora a rozvoj mezinárodní spolupráce PhDr. Tomáš Trampota, Ph.D. 115

Mezinárodní spolupráce-mobilita studentů PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. 280

Mezinárodní spolupráce –stipendia pro zahraniční studenty PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. 500

Propagace cizojazyčných programů Doc., MgA. Filip Láb, Ph.D. 370

Centralizované rozvojové projekty – spoluřešitelství

Název projektu Řešitel(é) Přidělené prostředky (v tis. Kč)

Rozvoj doktorských studijních programů a podpora doktorandů na UK Mgr. Eva Horníčková 180

Rozvoj doktorských studijních programů a podpora doktorandů na UK PhDr. Natálie Švarcová 216



36 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Hospodaření

7.2. Přehled hospodaření

Příjmy
V tis. Kč

2011 2012 2013
Hlavní činnost celkem 278 198 283 604 317 966
Provozní dotace celkem 205 726 208 055 245 263
1. Základní příspěvek a dotace z kapitoly 333 130 980  140 188 164 733
v tom:   příspěvek na vzdělávací činnost 104 207 109 956 136 821
  stipendia PGS 16 777 17 333 16 568
  příspěvek na krátkodobé pobyty 1 419 1 441 1 159
  dotace na stipendia zahraničních studentů 7 042 6 054 7 153
  Fond rozvoje vysokých škol 153 415 332
  Rozvojové programy 1 382 4 989 2 700
2. Dotace na vědu a výzkum 74 746 67 867 80 530
v tom:  výzkumný záměr 14 997 27 142 32 492
  specifický výzkum včetně GA UK 11 362 12 334 12 421
  dlouhodobý koncepční rozvoj 26 074 0 0
  účelové prostředky 869 4 891 5 983
  GAČR 12 547 16 841 20 359
  jiné grantové agentury 1 515 1 149 1 115
  ostatní účelové prostředky – dotace EU 5 394 4 046 4 496
  spoluřešitelé v rámci UK 1 988 1 464 3 664
Vlastní příjmy 70 930 70 666 65 085
v tom:  tržby za vlastní služby 27 757 31 493 30 859
z toho: poplatky od studentů 3 316 3 480 3 547
  studijní pobyty 2 012 4 003 6 393
  magisterské studium v angličtině 8 087 10 112 7 767
  rigorózní řízení, kurzy CŽV, letní školy a ostatní 7 400 7 792 6 425
  příjmy od studentů do stipendijního fondu 6 942 6 106  6 727
  v tom: ostatní výnosy 43 173 39 173 34 226
z toho: přeúčtování režií z grantů 8 987 0 0
  mimorozpočtové granty, úroky, dary 12 969 17 384 18 946
  zúčtování fondů 14 505 15 991 13 497
  papírové výnosy 6 712 5 723 1 783
Vnitropodnikové výnosy 1 542 4 883 3 951
Doplňková činnost celkem 3 617 3 870 3 041
z toho: příjmy z pronájmů 375 408 320
  ostatní příjmy 3 095 3 410 2 656
Příjmy za reklamu (smlouvy o spolupráci) 147 52 65

Náklady
V tis. Kč

2011 2012 2013 
Hlavní činnost celkem 275 842 283 665 317 958
z toho: mzdové náklady 116 565 128 199 149 131
  náklady na zákonné pojištěni a ost.sociál.náklady 40 015 43 940 51 391
  spotřeba materiálu 10 700 7 064  9 256
  spotřeba energií 3 181 2 505 3 108
  jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 57 634 55 670 58 488
  odpisy hmotného a nehmotného majetku 10 275 8 724 3 884
  opravy a udržování 3 321 3 576 6 305
  cestovné 4 929 5 393  7 112
  služby 20 357 19 344 20 058
  ostatní náklady 413 477 236
  vnitropodnikové náklady 8 452 8 773 8 989
Doplňková činnost celkem 3 261 3 068 2 619
z toho: mzdové náklady 2 059 1 824 1 138
  náklady na zákonné pojištění 425 432 308
  spotřeba materiálu 94 102 218
  ostatní náklady 402 276 819
Ostatní služby 281 434 136

Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



37Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

Grafické znázornění příjmů fakulty

I. v tis.Kč  %

Příjmy celkem včetně doplňkové činnosti 321 007 100

z toho:   základní dotace z kapitoly 333 164 733 52,00

    dotace na vědu a výzkum 80 530  25,33

    vlastní příjmy vč. vnitropodnikových 
       příjmů

 69 662 22,00

    doplňková činnost 3 041 0,96

II. v tis. Kč %

Vlastní příjmy 69 036 100

z toho:   tržby za vlastní služby 30 859 44,70

    mimorozpočtové granty, dary, úroky 22 898 33,17

    zúčtování fondů 13497 20,00

    papírové výnosy 5 723 8,10

    rozúčtování režií 1 782 2,58

Grafické znázornění nákladů fakulty

III. v tis.Kč %

Náklady celkem včetně doplňkové činnosti 320 577 100

z toho:   osobní náklady 201 968 63,00

    jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 59 200 18,47

    ostatní služby 19 631 6,12

    spotřeba materiálu 12 364 3,86

    ostatní náklady výše neuvedené 11 922 3,72

    vnitropodnikové náklady 8 989 2,80

    odpisy hmotného a nehmotného  
      majetku

3 884 1,21

    doplňková činnost 2 619 0,82

II.

I.

III.



38 

Účetní stavy fondů k 31. 12. příslušného roku

V tis. Kč

2011 2012 2013

Fondy celkem 46 673 54 579 57 125
z toho: Fond reprodukce investičního majetku 11 868 10 977 9 270
Fond odměn 1 000 3 742 5 686

Rezervní fond 3 436 3 436 3 436
Stipendijní fond 6 285 5 258 9 240
Fond účelově určených prostředků 6 370 6 545 6 426
Fond provozních prostředků  13 827 20 181 18 206
Sociální fond 3 887 4 440 4 861

7.3 Přehled investičních akcí

Fond reprodukce investičního majetku V tis. Kč
Fotografický přístroj Nikon 41
Nikon D800 tělo 62
Klimatizační jednotka 100
Licence SW 84
Velkoformátový knižní skener 814
Aplikační server s vybavením 466
WiFi eduarom+ přepínače 932
Kopírovací stroj 87
Cisco kontroler 79
Malování, opravy, výměna koberců 1 143
Čerpání fondu reprodukce investičního majetku celkem 3 808

7.4 Rozvaha k 31. 12. 2013

Aktiva

Název položky Pol. číslo Stav k 01. 01. 2013  Stav k 31. 12. 2013

A. Dlouhodobý majetek celkem 001 84 687 767,81 83 467 895,89

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 002 10 297 072,65 9 986 885.59

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 003 0 0

 2. Software 004 9 810 916,11 9 500 729,05

 3. Ocenitelná práva 005  0 0

 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 338 156,54 338 156,54

 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 148 000,00 148 000,00

 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008 0 0

 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  183 069 674,52 174 022 953,38

 1. Pozemky 011 2 011 100,00 2 011 100,00

 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 012 0 0

 3. Stavby 013 106 939 456,30 106 939 456,30

 4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 014 58 877 616,22 51 135 117,08

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů 015 0 0

 6. Základní stádo a tažná zvířata 016 0 0

 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 15 241 502,00 13 937 280,00

 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 0 0

 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 019 0 0

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



39Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Hospodaření

Název položky Pol. číslo Stav k 01. 01. 2013  Stav k 31. 12. 2013

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 020 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 021 0 0

 1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 022 0 0

 2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 023 0 0

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 024 0 0

 4. Půjčky organizačním složkám 025 0 0

 5. Ostatní dlouhodobé půjčky 026 0 0

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 027 0 0

 7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 028 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 029 -108 678 979,36 -100 541 943.08

 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 030 0 0

 2. Oprávky k softwaru 031 -9 047 426,57 -9 058 019,51

 3. Oprávky k ocenitelným právům 032 0 0

 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotného majetku 033 -338 156,54 -338 156,54

 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotného majetku 034 -148 000,00 -148 000,00

 6. Oprávky ke stavbám 035 -29 183 115,00 -31 322 019.00

 7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souboru movitých věcí 036 -54 720 779,25 -45 738 468,03

 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 037 0 0

 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 038 0 0

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 039 -15 241 502,00 -13 937 280,00

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 040 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem 041 97 200 051,41 108 558 624,64

I. Zásoby celkem 042 159 393,59 16 775.83

 1. Materiál na skladě 043 159 393,59  16 775,83

 2. Materiál na cestě 044 0 0

 3. Nedokončená výroba 045 0 0

 4. Polotovary vlastní výroby 046 0 0

 5. Výrobky 047 0 0

 6. Zvířata 048 0 0

 7. Zboží na skladě a v prodejnách 049 0 0

 8. Zboží na cestě 050 0 0

 9. Poskytnuté zálohy na zásoby 051 0 0

II. Pohledávky celkem 052 5 654 967,39 5 912 729,81

 1. Odběratelé 053 2 418 603,92 2 416 635,67

 2. Směnky k inkasu 054 0 0

 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 055 0 0

 4. Poskytnuté provozní zálohy 056 1 182 445,11 1 444 798,99

 5. Ostatní pohledávky 057 98 027,00 0

 6. Pohledávky za zaměstnanci 058 1 634,36 10 000,00

 7. Pohledávky za instit. soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 059 0 0

 8. Daň z příjmů 060 0 0

 9. Ostatní přímé daně 061 0 0

 10. Daň z přidané hodnoty 062 0 0

 11. Ostatní daně a poplatky 063 0 0

 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem 064 0 0

 13. Nároky na dotace a ost. zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC 065 0 0

Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



40 

Název položky Pol. číslo Stav k 01. 01. 2013  Stav k 31. 12. 2013

 14. Pohledávky za účastníky sdružení 066 0

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 067 0 0

 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 068 0 0

 17. Jiné pohledávky 069 237 589,33 592 857,00

  z toho účet 395 135 0 0

 18. Dohadné účty aktivní 070 1 716 667,67 1 682 207,49

 19. Opravná položka k pohledávkám 071 0 -233 769.34

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 072 90 611 186,18 101 884 845,01

 1. Pokladna 073 44 923,00 19 783,00

 2. Ceniny 074 10 200,00 5 200,00

 3. Účty v bankách 075 90 556 063,18 101 859 862,01

 4. Majetkové cenné papíry k obchodování 076 0 0

 5. Dluhové cenné papíry k obchodování 077 0 0

 6. Ostatní cenné papíry 078 0 0

 7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 079 0 0

 8. Peníze na cestě 080 0 0

IV. Jiná aktiva celkem 081 774 504,25 744 273,99

 1. Náklady příštích období 082 774 504,25 744 273,99

 2. Příjmy příštích období 083 0 0

 3. Kursové rozdíly aktivní 084 0 0

AKTIVA CELKEM 085 181 887 819,22 192 026 520,53

Pasiva

Název položky Pol.číslo Stav k 01. 01. 2013 Stav k 31. 12. 2013

A. Vlastní zdroje celkem 086 143 774 031,41 142 800 879,11

I. Jmění celkem 087 139 310 774,15 140 636 156,31

 1. Vlastní jmění       088 84 731 217,54 83 511 3415,62

 2. Fondy 089 54 579 556,61 57 124 810,69

 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finanč. majetku a závazků 090 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem 091 4 463 257,26 2 164 722,80

 1. Účet výsledku hospodaření 092 387 310,61 429 517,54

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 093 0 0

Zúčtování HV – vnitro 137 0 0

 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 094 4 075 946,65 1 735 205,26

B. Cizí zdroje celkem 095 38 113 787,81 49 225 641,42

I. Rezervy celkem 096 0 0

 1. Rezervy 097 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem 098 0 0

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry 099 0 0

 2. Vydané dluhopisy 100 0 0

 3. Závazky z pronájmu 101 0 0

 4. Přijaté dlouhodobé zálohy 102 0 0

 5. Dlouhodobé směnky k úhradě 103 0 0

 6. Dohadné účty pasivní 104 0 0

 7. Ostatní dlouhodobé závazky 105 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem 106 33 236 691,61 42 980 936,51

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



41Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Hospodaření

Název položky Pol.číslo Stav k 01. 01. 2013 Stav k 31. 12. 2013

 1. Dodavatelé 107 701 017,61 1 879 862,74

 2. Směnky k úhradě 108 0 0

 3. Přijaté zálohy 109 88 850,00 81 650,00

 4. Ostatní závazky 110 4 974 991,01 5 954 558,30

 z toho účet 395 136 2 391 243,07 2 540 323,20

 5. Zaměstnanci 111 12 771 660,00 17 437 028,00

 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 112 285 460,00 333 880,00

 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 113 7 421 599,00 10 133 256,00

 8. Daň z příjmu 114 0 0

 9. Ostatní přímé daně 115 3 014 384 4 912 563,00

 10. Daň z přidané hodnoty 116 0 0

 11. Ostatní daně a poplatky 117 0 0

 12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 118 2 528 269,54 1 073 683,14

 13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 119 292 737,44 753 545,45

 14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů 120 0 0

 15. Závazky k účastníkům sdružení 121 0 0

 16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 122 0 0

 17. Jiné závazky 123 273 921,00 0

18. Krátkodobé bankovní úvěry 124 0 0

19. Eskontní úvěry 125 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 126 0 0

21. Vlastní dluhopisy 127 0 0

22. Dohadné účty pasivní 128 883 802,01 420 909,88

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 129 0 0

IV. Jiná pasiva celkem 130 4 877 096,20 6 244 704,91

 1. Výdaje příštích období 131 2496,91 0

 2. Výnosy příštích období 132 4 874 599,29 6 244 704,91

 3. Kursové rozdíly pasivní 133 0 0

PASIVA CELKEM 134 181 887 819,22 192 026 520,53

Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013



42 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Zpráva o činnosti PR

Oblast vnějších vztahů Fakulty sociálních věd se v roce 2013 
dále rozvíjela v souladu s Dlouhodobým záměrem UK a Dlou-
hodobým záměrem FSV UK. Pozornost byla věnována jak in-
terní, tak externí komunikaci, třetí samostatnou oblastí je pak 
propagace cizojazyčných placených programů.

Rok 2013 byl, bohužel, též ve znamení krizové komunikace, 
v návaznosti na výbuch plynu v ulici Divadelní a s tím spojenými 
škodami na fakultním majetku, zraněnými zaměstnanci, stu-
denty a narušeným chodem výuky. Během samotné události se 
podařilo úspěšně komunikovat jak se zaměstnanci a především 
studenty, tak se zástupci médií. Pro tuto komunikaci byl zřízen 
zvláštní, neustále aktualizovaný webový kanál, kterým jsme té-
měř v reálném čase publikovali nejnovější informace. S odstupem 
času pak lze konstatovat, že i tuto extrémní situaci fakulta zvlád-
la velice dobře a již týden od výbuchu jsme byli schopni budovu 
za účasti rektora UK a hojného zastoupení médií znovu otevřít. 
Kromě této výjimečné události docházelo k dalšímu soustavné-
mu budování oblasti vnějších vztahů. Z hlediska organizačního 
došlo k podstatné změně, po několika letech fungování pod hla-
vičkou sekretariátu děkana bylo vytvořeno samostatné oddělení 
vnějších vztahů, jehož vedoucí se stala PhDr. Sylvie Fišerová. Tato 
změna výrazně zjednodušila fungování oblasti fakultních vněj-
ších vztahů jak po administrativní, tak organizační stránce.

V oblasti interní komunikace dále rozvíjíme pravidelné aktivity 
zahájené v předchozích letech. Pokračujeme v tradici oce-
ňování zasloužilých pracovníků formou pamětních medailí.
Hydeparky, setkání akademické obce s vedením fakulty, jsou 
nyní tematicky orientovány a postupně putují po fakultních 
budovách.

Ve spolupráci s Rozhlasovou a televizní laboratoří IKSŽ 
nadále vzniká studentský videomagazín Fleška informující 
o dění na fakultě a univerzitě. Budova Hollaru je využívána 
pro prezentaci fakultního banneru upozorňujícího na blížící se 
termíny podávání přihlášek na obory pěstované na FSV UK. 
Na budovu Hollaru byl nastálo nainstalován nápis „Fakulta 
sociálních věd UK“. Byly vytvořeny cedule sjednocující označení 
jednotlivých fakultních budov.

V roce 2013 FSV UK navázala spolupráci s neziskovou organi-
zací Člověk v tísni, Českými centry a dalšími organizacemi. Pro-

8. Zpráva o činnosti PR

doc. Filip Láb, Ph.D., proděkan pro vnější vztahy

Zpráva o činnosti PR | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

vádíme analýzy využívání webových stránek fakulty, výzkumy 
mezi absolventy a novými uchazeči z prvních ročníků (ve spo-
lupráci s Institutem sociologických studií, STO a proděkanem 
pro studijní záležitosti). Ve spolupráci s Českou zemědělskou 
univerzitou byl realizován projekt zazelenění budovy Hollar 
(návrh a realizace květinové výzdoby bude v dalších letech po-
kračovat i v ostatních fakultních budovách). Došlo k finalizaci 
funkčnosti webových stránek, dále jsme pracovali na budování 
a rozvoji fakultní komunity na sociálních sítích.

Standardně byly vytvářeny aktualizované verze tištěných 
prezentačních materiálů a dle potřeby byly vytvářeny nové. 
Dále byla rozšiřována nabídka propagačních předmětů UK FSV. 
V období několika měsíců před odevzdáním přihlášek ke studiu 
byly využívány kina sítě Aero Films pro projekce fakultních 
inzerátů a videoklipu propagujících jak české, tak cizojazyčné 
studijní programy.

Byl vytvořen Grafický manuál FSV UK poskytující rámcová 
vodítka pro tvorbu fakultních tištěných a elektronických mate-
riálů sjednocující jejich vizuální styl.

V rámci popularizace vědy v médiích jsme realizovali dokument 
o Fakultě sociálních věd pro pořad O vědě a vědcích pro Českou 
televizi. V rámci audiovizuálních propagačních prostředků jsme 
ve spolupráci s Oddělením zahraničních styků vytvořili video-
klip na propagaci programu Erasmus, který vyhrál v celostátní 
soutěži. FSV UK je zapojena do studentské prezentační plat-
formy Diplomky na stojáka, umožňující absolventům soutěžit 
se svými diplomovými pracemi.

V oblasti externí komunikace poskytuje UK FSV nejen médi-
ím, ale obecně veřejné sféře především vyjádření odborníků, 
výstupy fakultních výzkumů atd. Tradičně spolupracujeme 
s novináři při tvorbě žebříčků hodnocení kvality vysokých škol. 
Např. IES FSV UK se v hodnocení Hospodářských novin opět 
umístil na čelní pozici. Ze zahraničních žebříčků hodnocení 
vysokých škol jsme se již třetím rokem účastnili výzkumu 
Trendence Graduate Barometer. V oblasti propagace Fakulty 
sociálních věd od počátků spolupracujeme s projektem Vysoké 
školy serveru Jobs.cz, v rámci které realizujeme každoroční 
online debaty s uchazeči a celoroční Premium listing inzerci.



43Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Zpráva o činnosti PR Zpráva o činnosti PR | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013

Propagujeme zaměstnanecké a studentské benefity (slevy 
na fotoslužby, MHD, taxi, nově též zvýhodněné mobilní volání 
pro zaměstnance a jejich rodinné příslušníky). Byla realizována 
vánoční výzdoba budovy Hollar.

V oblasti propagace cizojazyčných placených programů 
jsme získali podporu v podobě Institucionálního rozvojové-
ho projektu, který nám umožnil realizovat především inzerci 
na zahraničních inzertních portálech, vytipovaných průzkumy 
z minulého roku. Inzerce primárně směřovala na velké inzertní 
servery Study Portals, Master Studies a Expats.cz. Započali 
jsme též spolupráci se serverem Map My Study, který se ori-
entuje na oblast propagace vzdělání v Indii a okolních zemích 
a na Středním východě.

Vedle toho jsme prezentovali fakultní placené cizojazyčné pro-
gramy na veletrzích a konferencích. Podobně jako v předcho-
zích letech byla fakulta zastoupena na „Annual EAIE Conferen-
ce“ v Istanbulu, dále pak na veletrhu vzdělávání a pracovních 
příležitostí Pro Educo & Pro Job v Košicích. V rámci propagace 
cizojazyčných placených programů úzce spolupracujeme 
a koordinujeme své aktivity s Oddělením zahraničních styků 
FSV UK.

Dlouhodobě podporujeme studentské aktivity, ať už jde o fes-
tival, aktivity čistě zábavního charakteru (tradiční Parník FSV, 
Andělská party, Galavečer FSV UK, atd.), nebo např. student-
ské iniciativy Oživme Hollar! a Jinonice Jinak, které organizují 
studentský život ve fakultních budovách.



44 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Zpráva o činnosti FSV v oblasti poskytování informací

Ing. Jindřich Kolek, MBA, tajemník fakulty

V roce 2013 nebyla na Fakultě sociálních věd přijata žádná 
žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím v platném znění.

9. Zpráva o činnosti FSV 
v oblasti poskytování 
informací



Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2013 | Zpráva o činnosti FSV v oblasti poskytování informací




